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KARDINOLO DVASIOS GELME
Arkivyskupo Sigito Tamkevičiaus žodis Kauno katedroje 2001 06 02 per kardinolo V.Sladkevičiaus mirties metines

KADAISE vyskupas
M.Valančius užrašė testamente, jog net 
miręs norėtų būti naudingas savo 
ganomiesiems. Mūsų kardinolas 
Vincentas, kurio mirties metines 
minima, panoro pasielgti panašiai: jis 
mus paliko tuo metu, kai iki II 
Eucharistinio Kongreso buvo likusios 
vos kelios dienos, todėl jo mirtis ir 
laidotuvės buvo galingas kvietimas 
atkreipti dėmesį į tai, ką jis mylėjo ir 
laikė savo kunigiškos ir vyskupiškos 
tarnystės centru bei pagrindu. Todėl 
ir šių mirties metinių paminėjimas 
tebūnie proga dar labiau įsigilinti į 
kardinolo Vincento dvasinio gyvenimo 
gelmę.

ANALIZUOJANT didžių 
asmenybių gyvenimą, yra pavojus 
pamatyti nors ir svarbius, bet 
antraeilius dalykus ir užmiršti 
svarbiausius. Kardinolo gyvenime visi 
pastebi aukos dvasią, neturtą, pagarbą 
žmogui, meilę Bažnyčiai, tačiau reikia 
pastebėti ir tai, kad visas gėris, kurį 
kardinolas buvo sukaupęs savo širdyje, 
kilo iš jo meilės Eucharistiniam Jėzui. 
Mes, jauni seminaristai, kuriems 
Apvaizda leido kelerius metus pabūti 
jo artumoje, matėme Jo išskirtinį 
dėmesį Eucharistijai: jis kasdien po 
kelis kartus užsukdavo į Seminarijos 
bažnyčią pabūti Švenčiausiojo 
Sakramento artumoje, o Mišias 
švęsdavo giliai išgyvendamas 
atperkamosios aukos slėpinį. Jo 
laikysena ir tariami žodžiai aiškiai 
liudijo, jog celebrantas yra pasinėręs į 
Viešpaties aukos paslaptį.

DIDELĖS pagarbos
Eucharistijai kardinolas išmoko 
motinos mokykloje. Su didele meile 
kardinolas pasakojo apie savo motiną, 
kuri jam, mažam berniukui, prie 
klausyklos langelio pakišo po kojomis 
skarą, kad vaiko galvutė pasiektų 
kunigo ausį. Ši geroji motina buvo 
pirmoji mokytoja, iš kurios jaunasis 
Vincukas sužinojo apie Eucharistijoje 
gyvenantį ir mus mylintį Jėzų. Vėliau 
jau ne vaiko, bet jaunuolio gimnazisto 
tikėjimą ir meilę Eucharistijai stiprino 
tėvai jėzuitai, dar vėliau - Kunigų 
seminarija. Drąsiai galime teigti, jog 
dažnas bendravimas su Eucharistiniu 
Jėzumi jo žingsnius nukreipė į Kunigų 
seminariją, kurioje toliau brendo jo 
dvasinis gyvenimas, padėjęs vėliau 
atlaikyti didelius išbandymus ir 
išmokęs ieškoti gėrio net ten, kur 
kiliems atrodė - jo nebėra.

TIKINTYS Dievą žmonės 
girdėdami bažnyčios raginimą 
sekmadieniais dalyvauti Eucharistijos 
šventime, ne kartą šį kvietimą priima 
kaip nelengvą Bažnyčios įsakymą ir 
nesuvokia giliausios Eucharistijos 
gelmės - šioje paslaptyje slypinčių 
dvasinių turtų. Eucharistija yra Dievo 
meilės ir solidarumo su žmonėmis 

slėpinys Jėzus Kristus ne tik įsikūnijo, 
ne tik už mus mirė ant kryžiaus, bet 
Mišiose sudabartina savo auką, 
kviesdamas mus būti jos dalyviais ir 
pasinaudoti jos vaisiais. Kardinolas 
Vincentas šią dieviškos meilės paslaptį 
buvo ne tik supratęs, bet kasdien ją 
giliai išgyvendavo. Tikiu, kad Dievo 
Dvasia įkvėpė mintį kardinolą palaidoti 
Švč. Sakramento koplyčioje, nes 
kiekvienas, kuris norės aplankyti jo 
kapą aplankys ir patį svarbiausią 
Katedros gyventoją - Eucharistinį 
Kristų. Kardinolas ir po mirties kvies 
kiekvieną jį gerbiantį kunigą ar tikintįjį 
pasaulietį arčiau Eucharistijos, arčiau 
prie dieviškos meilės židinio.

EUCHARISTIJOS mokykla 
nulėmė kardinolo gyvenimo stilių. Kai 
jūs apsilankysite jo memorialiniuose 
kambariuose, tenai nepamatysite nei 
aukso, nei deimantų, nei milijonais 
įvertintų meno kūrinių, o tik kuklius 
kambarius, knygas, paprastus baldus ir 
neišvaizdų paltuką, su kuriuo jis 
važiuodavo j Romą pas Šventąjį Tėvą. 
Įsimąstymas į Eucharistinį Jėzų, kuris 
dėl mūsų apiplėšė pats save, 
prisiimdamas tarno išvaizdą, padėjo 
kardinolui suvokti, kad laimė yra ne 

KARDINOLAS VINCENTAS SLADKEVIČIUS
1920.08.20 - 2000.05.28

daiktuose ir ne piniguose, bet grynoje 
sąžinėje, geruose santykiuose su 
žmonėmis ir Dievo artumos 
išgyvenime.

KARDINOLAS ypač gerbė Švč. 
Mergelę Mariją. Net sunkiai 
sirgdamas, jis aplankydavo Šiluvą, o jo 
rankose dažnai matydavome rožinį. 
Šito meilės Dievo Motinai jis taip pat 
išmoko savo gerosios motutės 
mokykloje. Joje nereikėjo skambių 
žodžių apie meilę, nes gerumas, kuris 
spinduliavo iš Kristų ir Mariją 
mylinčios kardinolo motinos, buvo 
patys gražiausi žodžiai, laiku pasiekę 
vaiko širdį. Duok Dieve, kad šitai 
suprastų savo vaikams linkintys gėrio 
mūsų dienų tėvai ir motinos.

"IŠKOVOJAU gerą kovą, 
baigiau bėgimą, išsaugojau tikėjimą. 
Todėl manęs laukia teisumo vainikas” 
(2 Tim 4, 7-8), - šie apaštalo žodžiai, 
taip tinkantys mūsų kardinolui, gali 
tikri ir kiekvienam iš mūsų, jei 
neužmiršime pamokos mus palikusio, 
bet drauge ir likusio su mumis ganytojo, 
jog draugystė su Eucharistiniu Jėzumi 
ir Jo Motina žmogaus širdyje daro 
stebuklus.

Pasilinksminimų 
dorybė

Juozas VAIŠNYS, SJ

Žmonės dažnai kalba apie 
dorybes, dvasinį gyvenimą šventumą, 
bet tose kalbose ir savo galvosenoje 
jie prašauna pro šalį. Jie aiškina, kad 
žmogui reikia būti rimtam, kad 
nereikia vaikščioti į visokius 
pasilinksminimus, nereikia 
išsiblaškyti, bet gyventi susikaupus. 
Dėl to kai kas ir sako, kad mūsų 
religija yra džiaugsmo ir linksmumo 
priešas. Jei nori būti šventas - būk 
susiraukęs ir nuliūdęs: o jei esi 
linksmas, jei tau patinka žaisti, 
sportuoti, juokauti - esi toli nuo 
šventumo. Tai yra visiškai klaidinga. 
Taip kalba tik žmonės, nieko 
nenusimaną nei apie šventumą, nei 
apie džiaugsmą ir linksmumą.

Šv. Tomas Akvinietis, 
didžiausias mūsų teologijos 
autoritetas, pagridiniame savo veikale 
“Summa Theologica” kalba 
įvairiausiomis temomis, paliečia 
beveik kiekvieną mums rūpimą 
klausimą. Plačiai jis ten rašo ir apie 
tobulumą, šventumą, dorybes. Tarp 
kitų dorybių mini ir vieną labai įdomią 
dorybę, graikiškai vadinamą 
“eutrapelia”, t.y. pasilinksminimų 
dorybę. Todėl kas nuosaikiai 
linksminasi, ne tik nenusideda apie 
jokią dorybę, bet įsigyja dar naują 
pasilinksminimų dorybę.

Pats Dievas šešias dienas dirbo, 
o septintąją ilsėjos. Jis liepė ir mums 
panašiai elgtis - po darbo pasišvęsti 
poilsiui. Taigi ir poilsis nėra mažiau 
vertingas dalykas už darbą, nes be jo 
ir darbas nebūtų našus. Dar niekam 
nepasisekė išgalvoti “perpetuum mo­
bile” t.y. tokios mašinos, kuri eitų be 
paliovos, vieną kartą pradėjusi judėti, 
daugiau nesustotų, nors niekas iš šalies 
jos nevarytų. Dar labiau “perpetuum 
mobile” negali būti žmogus. Jo jėgos 
yra ribotos, jos greit išsisemia, nervai 
nusilpsta, jam reikalingas poilsis, kad 
galėtų vėl dirbti. Kas dirbtų ir dirbtų 
be jokio poilsio - nusidėtų, nes kenktų 
sveikatai.

Ne kiekvienam žmogui tas pats 
poilsis tinka: vienas gal pakankamai 
pailsi, ramiai pasėdėdamas, kitas - 
pagulėdamas, trečias 
pavaikščiodamas, bet kai kuriems, 
ypač jaunimui, to nepakanka. 
Jaunimas nori sportuoti, žaisti, šokti, 
juokauti. Visa tam reikia saiko. Jeigu 
linksminsiesi be saiko, užmiršdamas 
savo pareigas, nusidėsi. Bet jeigu 
sportuosi, žaisi ir juokausi nuosaikiai, 
nepakenkdamas nei sau, nei kitiems, 
įsigysi pasilinksminimų dorybę 
(eutrapelia). Nesvarbu, ar žaisdamas 
laimėsi, nesvarbu, ar pasieksi naują 
rekordą, ar būsi paskutinis, kitame 
gyvenime Dievas tau atlygins už 
kiekvieną pastangą, daromą žaidime ar 
pasilinksminime.

Dabar, atostogų metu, yra 
naudinga tai prisiminti. Tačiau, kaip 
kiekviename moraliniame klausime, 
taip ir čia gali būti visokių neaiškumų. 
Moraliniai principai yra visuomet 
aiškūs, bet jų pritaikymas praktiškame 
gyvenime kartais gali būti labai keblūs. 
Dažnai žmogus atsiranda kryžkelėje ir 
nežino, kuriuo keliu pasukti, kad eitų 
dorybės, o ne nuodėmės keliu. Kad 
galėtum pasirinkti tiesų kelią ir teisingą 
kryptį, yra reikalingas kompasas. 
Moraliniame gyvenime mes taip pat 
turime kompasą - mūsų galutinį tikslą. 
Kas padeda tą tikslą pasiekti, yra gera 
ir moralu; kas nuo jo tolina - yra bloga, 
nemoralu, vengtina. Jei žaisi ir šoksi,
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Nematoma jėga kaustė 
žudikus ir pareigūnus

Mirties geluonis yra nuodėmė, o nuodėmės jėga - įstatymas. N T T . T a r n t m 
Apaštalas Paulius (NT 1 kor 15,56) ) V ALAJXIHALlJ IR

Alvydas DARGIS

(Tęsinys iš “T.A.” Nr. 14)

Privataus tyrinėtojo mirtis

Praėjus beveik trims savaitėms 
po V.Stupakovo-Belecko paleidimo iš 
areštinės, 1999 metų sausio pabaigoje 
Kauno medicinos universiteto 
Kardiologijos klinikoje netikėtai mirė 
61 metų kolekcininkas ir antikvariato 
“Mona Liza” savininkas V.Šimkus.

Nuo pat pirmosios kunigo 
R.Mikutavičiaus ir jo kolekcijos 
dingimo dienos jis vykdė privatų 
tyrimų, palaikė kontaktus su Kauno 
apygardos prokuratūros pareigūnais, 
visokeriopai stengdamasis jiems 
padėti. Kol galop pats “dėl pernelyg 
didelio savo entuziazmo” tapo 
įtariamuoju.

Tomis 1998-ųjų liepos dienomis, 
kai Kauno kunigo morgo šalytuve 
Spaustuvininkų gatvėje gulėjo kunigo 
R.Mikutavičiaus kūnas (kaip 
neatpažinto skenduolio), jo bylą 
tiriantys Kauno apygardos prokurorai 
dėmesį buvo sutelkę į kolekcininką 
V.Šimkų.

1998-ųjų rugpjūčio 1-ąją 
V.Šimkus buvo sulaikytas Vilniaus 
aerouoste, atvežtas į Kauno vyriausiąjį 
policijos komisariatą, iš kur skubiai 
išgabentas j Kardiologijos kliniką. Ir 
prokurorai, ir aukšti policijos 
pareigūnai tada kalbėjo apie V.Simkaus 
simuliaciją ir medikų mafijos pinkles.

Kolekcininkas ir antikvariato 
savininkas atkakliai teigė, kad kunigas 
R.Mikutavičius jau nužudytas, o šį 
nusikaltimą sąmoningai ar dėl 
nusikalstamo neprofesionalumo 
dengia Kauno apygardos prokuratūra 
bei kriminalinė policija.

Beveik iki pat paskutinės savo 
gyvenimo dienos V.Šimkus reikalavo, 
kad Kauno apygardos prokuratūros 
vadovai, tarp jų ir R.Mikutavičiaus 
bylą tiriantis P.Jablonskas, viešai 
atsiprašytų dėl jam padarytas fizinės 
bei moralinės skriaudos.

Tačiau P.Jablonskas reikšmingai 
prasitarė, kad netrukus bus paleistas 
V.Stupakovas-Beleckas, tad pats 
V.Šimkus turėsiąs jo atsiprašyti už 
šmeižtą ir įžeidinėjimus, ir pridūrė, 
kad nėra priežasties nerimauti dėl 
kunigo R.Mikutavičiaus, kuris 
pastebėtas gyvas ir sveikas vienoje 
užsienio valstybėje.

Namų arešto sąlygomis 
V.Stupakovas-Beleckas toliau stengėsi 
klaidinti prokurorus.

1999 metų vasario pirmąją jis 
paskambino telefonu P.Jablonskui ir 
pranešė A.Mickevičiaus gatvėje 
esančiame antikvariate pastebėjęs 
paveikslą “Moteris prie žiburio”, kuris 
esąs iš kunigo R.Mikutavičiaus 
kolekcijos. Netrukus paaiškėjo, kad 
tai tėra, anot P.Jablonsko, “apgailėtina 
kopija, padaryta ant mokyklinio suolo 
lentos, kuri niekad nepriklausė
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kunigui”.

Persistengė vaidindamas
Pirmi artimesni tarnybiniai 

kontaktai tarp buvusio Valstybės 
saugumo departamento (VSD) Kauno 
apygardos skyriaus viršininko 
O.Travkino ir V.Stupakovo-Belecko 
užsimezgė 1999 metų sausio dienomis, 
kai pastarajam kardomasis suėmimas 
buvo pakeistas namų areštu.

V.Stupakovas-Beleckas, 
vaizduodamas labai išdidų ir savimi 
pasitikintį, net nekviečiamas pradėjo 
lankytis VSD Kauno apygardos skyriuje 
Kęstučio gatvėje. Užsukdavęs ir į 
viršininko kabinetą su “kokiu nors savo 
nekaltybės įrodymu”, atsinešdavęs 
antikvarinį daiktelį - deivės skulptūrėlę 
ar malachito dėžutę ir teigdavęs, kad tai 
esą iš kunigo R.Mikutavičiaus 
kolekcijos.

“Rička man buvo palikęs kaip 
užstatą. Tūriu ir daugiau jo daiktų. Mes 
buvome labai artimi draugai. Galėdavau 
užeiti pas kunigą bet kurio paros metu. 
Jis pasitikėjo manimi. Keitėmės 
eksponatais, skolindavome vienas 
kitam, tarpininkaudavau, realizuodamas 
jo kolekcijos atliekas”, - kalbėdavęs 
svečias.

V.Stupakovas-Beleckas 
palikdavęs tuos daiktus tariamai iš 
kunigo R.Mikutavičiaus kolekcijos 
saugumo viršininko kabinete, nes 
nenorėjęs būti įtariamas, jog juos 
pavogė. Tų “nekaltybės įrodymų” 
susikaupė nemažai, Kauno apygardos 
prokurorai net pasišaipė: “Kam 
Beleckas tempia jums tą šlamštą?”

Anot O.Travkino, buvo aiškiai 
matyti, kad V.Stupakovas-Beleckas 
persistengė, vaidindamas niekuo dėtą 
kunigo R.Mikutavičiaus ir jo kolekcijos 
dingimo byloje. Saugumiečių šefas 
jautęs, kad artėja atomazga - 
“nekaltybės įrodymais” perkrauta valtis 
netrukus turėjo nugrimzti į dugną.

Kai 1999 metų kovo 2 dieną buvo 
sulaikytas V.Stupakovas-Belecko 
seserėnas Rolandas Beleckas su kunigui 
priklausiusiu Didžiojo Lietuvos 
kunigaikščio Gedimino III laipsnio 
ordinu, dėdė vėl atskubėjo į saugumą: 
“Tai ordinas priklausė mano seneliui!” 
Bet netrukus jis pateikė kitą versiją: 
“Rička paliko man savo ordiną kaip 
užstatą. Skundėsi, kad trūksta kelionei 
pinigų”. (Bus daugiau)

Arkivyskupas 
Sigitas Tamkcvičius

Vyskupas M.Valančius 
gyveno tuo metu, kai Rusija bandė 
Lietuvą surusinti. Didelei ir galingai 
valstybei prie Baltijos prigludusios 
mažos valstybės buvo tik “severe 
zapadnyj kraj”, todėl jos norai buvo 
aiškūs: jei šio krašto žmonės kalbės 
rusiškai, išpažins stačiatikybę, pamažu 
praras savo tapatybę ir taps Rusijos 
neatskiriama dalimi. Vyskupas Motiejus 
Valančius pavergtai ir engiamai lietuvių 
tautai buvo tikra Dievo dovana. Jis 
gerai suprato, kad liaudį reikia šviesti, 
nes, kol ji yra tamsi, ją lengva 
apgaudinėti. Todėl jis rašė aktualias, 
paprasta kalba knygeles, rūpinosi jų 
spausdinimu ir platinimu vyskupijos 
parapijose. Žemaičių vyskupas savo 
knygelėse kvietė visus kovoti už 
tikėjimą, ragino ginti bažnyčias ir 
kunigus, neleisti vaikų į valdiškas 
mokyklas. Vietoj jų vyskupas 
M.Valančius organizavo parapijines 
mokyklas. Lietuvoje atsirado niekur 
pasaulyje neaptinkamas reiškinys - 
“Varpo mokykla”: motina moko vaikus 
skaityti iš maldaknygės prie ratelio.

M.Valančiaus dėka atsirado 
knygnešystė: ne tik pats rašė knygeles, 
bet organizavo Prūsuose knygų leidybą 
ir jų gabenimą į Lietuvą. į knygnešių 
gretas stojo daugelis kunigų ir 
pasauliečių katalikų. Caro valdžia 
suprato, kaip tai pavojinga jų 
sumanymui dvasiškai pavergti Lietuvą, 
todėl persekiojo knygnešius ir jų 
rėmėjus - kunigus ir patį vyskupą.

M.Valančius kovojo su 
girtuoklyste, nes matė, kad caro valdžia 
tokiu būdu stengiasi žmones pavergti 
dvasiškai . Esant sunkumams, labai 
paranku duoti žmonėms kuo daugiau 
pigios degtinės, kad jie svaigaluose 
skandintų savo rūpesčius ir 
nesusimąstytų apie kitokį - šviesesnį 
gyvenimą. Žmonės buvo įrašinėjami į 
Blaivybės draugiją ir prisaikdinami 
negerti. Rezultatai pranoko lūkesčius: 
netrukus vyskupas galėjo pasakyti, kad 
Žemaitija jau nebegeria. Apie 
stebėtinus rezultatus liudijo faktas, kad 
pajamos už degtinę sumažėjo 69

Meilė Jėzui...
turės taip pripildyti protą ir širdį, 

kad žmogiški prisirišimai daugiau 
nebeatitrauks dėmesio. Pats Jėzus ypač 
rūpestingai apsaugos jam pasišventusiųjų 
širdis.

Motina Teresė

Pasilinksminimų dorybė
(Atkelta iš 1-ino psl.)

kai reikia dirbti, o dirbsi, kai reikia ilsėtis 
- bus nemoralu. Tačiau nereikia 
klaidingai manyti, kad moralūs veiksmai 
yra tik darbas, malda ir kiti į juos 
panašūs. Ne, labai geri, girtini ir moralūs 
veiksmai taip pat yra sportas, žaidimas, 
ekskursijos, taktiškas juokavimas ir 
kitokie įvairiausi pasilinksminimai, 
kurie atleidžia nervus ir atgaivina 
dvasią.

Manome, kad visa tai būtų labai 
naudinga prisiminti dabar, liepos ir 
rugpjūčio mėnesiais, nes daugumas kaip 
tik šiuos mėnesius pasirenka savo 
atostogoms.

Dar pridursime, kad žmogus yra 
neriboto Dievo ribotas kūrinys. Jo 
gyvenimo pareiga yra veikla ir darbas.

MŪSŲ LAIKAI
procentais, net caro valdžia ėmė 
nerimauti dėl blaivybės plitimo.

Kį M.Valančius darytų 
šiandien? Šiandien daug kas sėja neviltį 
ir griauna moralinius tautos pagrindus. 
Vyskupas M.Valančius neabejotinai 
ragintų neprenumeruoti ir neskaityti 
tokių laikraščių ir nežiūrėti tokių TV 
laidų, kurios mėgaujasi žudynėmis, 
propaguoja smurtą ir palaidą gyvenimą.

M.Valančiaus laikais žmonės, 
nors ir girtuokliavo, bet nežinojo 
pilstuko ir kvaišalų, kurie daugelį 
nuvaro į kapus. Apgailėtina, kai 
valstybės vyrai kalba, jog iš alkoholio, 
lošimo namų ir įteisintos prostitucijos 
labai papilnės valstybės iždas. Būtų 
geriau, jeigu būtų kalbama, kaip yra 
luošinamas žmonių gyvenimas ir kiek 
visuomenei kainuos padarytų žaizdų 
gydymas.

Viena skaudžiausių mūsų dienų 
žaizdų yra teisingumo nepaisymas. Tai 
ne tik valdininkų korupcija, plėšimai ir 
vagystės, bet ir neteisingi įstatymai, 
vieniems leidžiantys prie didžiulių algų 
pridėti dar ir priedus, o kitus varantys 
į skurdą. Teisingumo nepaisymas yra 
valstybės pagrindų griovimas.

Sovietmetį išgyvenome 
prievartinį rusinimą ir bandymus 
paversti mus Sovietų Sąjungos 
piliečiais, dabar be pastebimos 
preivartos jaunimo sąmonėje 
ištrinamos tradicijos, pakertamos 
tautinės šaknys, niekinamos tradicinės 
religijos ir formuojama vadinamoji 
pilietinė sąmonė. Tikrai reikia būti 
geru bei sąmoningu piliečiu, tačiau ne 
mažiau reikia mylėti savo tėvų žemę. 
Bažnyčia, šeima ir mokykla turi budėti, 
kad po 50 metų Lietuvoje dar būtų 
žmonių, branginančių savo tėvų kalbą, 
tikėjimą ir papročius.

Mes gyvename ypač atsakingu 
laikotarpiu, ir mūsų padarytos klaidos 
arba nepadaryti darbai slėgs ateities 
kartų pečius. Vyskupas M.Valančius 
prisiėmė atsakomybę, o ką darysime 
mes? Ar pasirinksime taktiką viską 
peikti, kritikuoti ir skandinti tautą 
neviltyje, ar pozityviai pradėsime daryti 
ką nors gero savo šeimoms ir savam 
kraštui?

Kas tobulas meilėje, tobulas 
dvasiniame gyvenime.

Sv. Tomas Akvinietis

Jei duodi vildamasis: “man bus 
grąžinta”, nelaimėsi nieko. Tik 
duodamas veltui ir nieko nesitikėdamas, 
gausi viską. Michel Quoist

Bet ribotam žmogui nuolatinis darbas 
neįmanomas. Tad ne mažesnė pareiga 
yra ilsėtis negu dirbti. Jeigu nebus 
poilsio, nebus nei darbo, nei veiklos. 
Poilsis jam yra būtinai reikalingas, kad 
sveikame kūne ir siela būtų sveika.

Kaip sekmadienis yra ne tik 
poilsio, bet ir minčių pakėlimo prie 
Dievo diena, taip ir atostogos turi būti 
ne tinginiavimas, o apgalvotai ir 
planingai praleistas laikas. Nuo 
atostogų tinkamo praleidimo 
priklausys ir ateinantieji metai. 
Atostogos žmogui yra gera proga 
aiškiau pažinti, kas jis yra, kam jis 
skirtas, ko turi siekti.

Tad ribotam žmogui reikia 
atostogų ir poilsio, kad šiame ribotame 
pasaulyje galėtų toliau nueiti amžinojo 
gyvenimo neribotos laimės kryptimi.
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Premjeras ministras kalba parlamente:

- Prieš man ateinant į valdžią, mūsų šalis buvo atsidūrusi prie bedugnės 
krašto. O aš noriu, kad ji dabar žengtų platų žingsnį pirmyn.

NATO Lietuva
Rašo V.L. MAČYS

Beveik kasdieną mes girdime 
visokių priešingų pareiškimų, 
pasisakymų dėl Lietuvos narystės į 
NATO . Rytų ir Vakarų santykiai 
keičiasi per greitai, kad būtų galima 
aiškiai pasakyti kur Lietuva stovi 
NATO atžvilgiu. Gal ir mums būtų 
lengviau kalbėti apie NATO narystę, 
jei jos nariai ir patys žinotų, kaip be 
svaisčiojimų, galėtų padaryti galutiną 
sprendimą. Vienas iš daugelio NATO 
strategiškų nuomonių yra “nežiūrint 
Skandinavų pagalbos, Baltijos kraštai 
yra neapginami, bet priešas turi patirti 
nemažų nuostolių puolant, kad ir 
mažus, gerai ginkluotus kraštus. Tokia 
strategija NATO narių tarpe yra 
vadinama “poisonous shrimps” 
(nuodingus vėžiukus) pasipriešinimas. 
Bet kada 1995 m. EU po savo sparnu 
jau galėjo priglausti (jei jie norėtų) į 
savo tarpą Švediją ir Suomiją, NATO 
pradėjo rodyti didesnį dėmesį Baltijos 
kraštams, nes NATO nebegali 
ignoruoti išsiplėtusią EU... Jau šį kartą 
nariai prieštaraujantys Baltų 
priėmimui į NATO sušvelnėjo ir jų 
reikalavimai Lietuvai pasikeitė kas 
liečia karinį pasiruošimą. Tai mes irgi 
pastebim savo spaudoje. Moderniška 
Europos ginkluotės pažanga, 
sumažino kariuomenės (kareivių) 
skaičių ir tuo pačiu milžiniškas 
išlaidas. Tai yra didelis pliusas Baltijos 
kraštų apginklavimui. Vakarų ginklų 
perteklius atitenka Baltijos kraštams 
už “grašius”. Skelbiami (tam tikro 
elemento) nuogastavimai gal nėra 
tokie “tragiški” ir kelias į NATO gali 
būti daug trumpesnis. Kas Lietuva ir 
jos kaimynus pultų? Ir kodėl juos 
reikia ginkluoti?

Pažvelkime į sekančius 
faktus... Rusai jaučia Kinijos 
“draugišką” veržimąsi į Sibiro ir 
Vladisvostoko sritis ir kas lengviausiai 
būtų Maskvai - atstatyti savo pristižą 
(langą į Vakarus) kaip praplečiant 
Rytprūsiuose Karaliaučiaus uostą į 
strateginį ir prekybinį prietiltį galimam 
“žygiui” į Europą, gąsdinant Lietuvą 
(tranzitu į Karaliaučių) ir mūsų 
kaimynus. Yra įsigalėjusi nuomonė, 
kad Vakarai (NATO ir EU) nepastos 
kelio Maskvai. Disklotuoti 
branduoliniai ginklai yra visiems 
žinoma paslaptis ir NATO nariai 
nesutinka sutikti, kad Baltijos kraštai 
bus preitiltis rusų veržimuisi į Vakarus.

Prezidentas V. Adamkus pasiūlė naujuoju 
ministru pirmininku Algirdą Brazauską

J.P. KEDYS
Lietuvos Aido redaktoriaus 

atsiliepimas į minėtą pasiūlymą: 
“Nuo šiandien A.Brazauską 
vadinkime ir LKP CK pirmuoju 
sekretoriumi”

Pastarąsias savaites Lietuvos 
politiniame gyvenime galima pavadinti 
“perversmų periodu”. Griuvo 
R.Fakso Vyriausybė, o ją pakeitė 
garsioji socialdemokratinė koalicija, 
kuriai vadovauja A.Brazauskas. Iš 
esmės neįvyko nieko naujo. Ir 
R.Paksas tebuvo “kalifas valandai”, 
visi tik laukė, kada išmuš toji valanda, 
ir visa žiniasklaida jau senokai 
griaudėjo A.Brazausko pareiškimais 
“perimti valdžią”. Pagaliau tai įvyko. 
Kokios gi permainos? Ši politinė 
padėtis tuo ir nauja, kad ji parodo gana 
staigų Lietuvos politinio gyvenimo 
posūkį atgal, j nostalgišką komunistinę 
“senovę”, apipintą dabar jau

ir jos kaimynai
Baltijos jūra strateginiai nereikšminga, 
nes lengvai užbluokuojama prie Katteget 
ir Skagerrak, Oro laivynas negali prilygti 
NATO pajėgom, branduoliniais ginklais 
... net ir rusų galvosenai nebūtų priimtini. 
Taigi patikimiausias žygis-tankai, 
katiušios ir “nenugalimoji armija.” Ir 
kas kitas jei ne tie “poisonous shrimps” 
turėtų pastoti nenugalimai armijai kelią. 
Ir tai atsiekti, reikia ginklų, kurie jau 
pamažu plaukia į Pabaltįjį.

Jei klausyti rusų “niet”(ne) dėl 
Baltų įstojimo į NATO eiles, tai Lietuva, 
Latvija ir Estija neturėtų jokių vilčių. 
Bet ne “taip ropė kepa”, kaip rusai nori. 
Vakarai mato, kad to pasaulinio masto 
ryklio apetitui nėra galo ir žinant iš 
istorijos slavų elgesio nestabilumą, 
nebūtų joks netikėtumas, jei ne mes bet 
jie(NATO) pakviestų tuos “poisonous 
shrimps” į savo tarpą. Jei kad ir ne viešai 
yra kalbama apie Baltų ginklavimą, yra 
suprantama, kad NATO nariai tai turi 
ne tik omenyje bet ir veiksme. Žinoma, 
Lietuvai būtų daug lengviau patekti į 
vakarietišką bendruomenę atsikračius 
maskoliškos įtakos ir valstybinio 
nestabilumo. Mes užjūrio lietuviai 
turime prisidėti prie tėvynės gerovės ne 
tik džiaugtis jų atvežama kultūra, bet 
rekalauti, kad politiniai įvykiai Lietuvoje 
būtų ne tik “jų” bet ir “mūsų” reikalas.

* * * *
Žinutės iš Pasaulio

Rusija ir Kinija užmezgė glaudaus 
bendradarbiavimo ryšius, nes buvę 
sovietiniai ryšiai neatitinka dabarčiai. 
Yra ironiška žiūrėti į tuos “draugiškus” 
ryšius kaip aiškiai matoma vienas kito 
nepasitikėjimų Shanghai Six summit 
15.6.01.

Indijos oro erdvės gynybą nervina 
Kiniją. Rusijos vicepremijeras Ily 
Klebanov pranešė, kad Rusija statys 
naują oro gynybos sistemą. Tas gali 
pakeisti Pietų Azijos politinę padėtį ir 
tuo pačiu draugai nebebus draugais kas 
liečia Rusiją ir Kiniją. Nežiūrint, kad 
rusai tvirtina, kad tai nėra nedraugiškas 
veiksmas prieš Kiniją, bet Indijos Oro 
erdvės apsaugą prieš Pakistaną, tas 
vistiek nepatenkino Kinija.

US-Rusijos vadovai Slovėnijoje. 
Spaudoje nebuvo paminėtas gan 
neįtikėtinas Putino pasiūlymas Bush, 
kad norint turėti gerus santykius su 
Rusija, US ir Europa turėtų Rusiją 
priimti į NATO. Kur yra riba tokiam 
“akepesiškumui”. Surinko V.L.M.

legendiniais lozungais, o iš tikrųjų 
pasižymėjusią vaisinga valdžios elito 
korupcija ir abosliučia nekompetencija. 
Sugrįžta senasis mąstymas, kuris 
suformavo tą nevykusį mūsų valdžios 
elitą. Tai reiškia ne mažiau ir ne 
daugiau, tik tai, kad buvo pradėta 
“šlovingosios Lietuvos komunistų 
partijos” dar A.Sniečkaus laikais, bus 
tęsiama ir toliau.”

Naujasis ministras p-kas pareiškė 
sutariąs su Prezidentu V.Adamkum.

Seimo Kairės daugumos naujasis 
ministras p-kas A.Brazauskas pareiškė, 
kad jam turint Seime 84 narius, 
nesudarys jokių sunkumų bendrauti su 
Prezidentu V. Adamkumi. A. Brazauską 
remia, pagal jo pareiškimą, šios 
kairiosios partijos: socialdemokratinė 
koalicija, socialliberalų ir valstiečių 
partija, bei naujosios demokratijos 
partija. Po susitikimo su Prezidentu, A.

(Nukelta į 4-tą psl.)

Trys problemos trijulės susitikime
Prezidentas, premjeras ir Seimo vadovas nustatė 

svarbiausias naujos Vyriausybės darbo gaires
Stasys GUDAVIČIUS

Naftos ūkio problemos, kitų metų 
biudžeto projekto parengimas ir 
Privatizavimo fondo lėšų panaudojimas. 
Šios trys temos dominavo vakarykščiame 
trijų aukščiausių šalies pareigūnų 
susitikime.

Prezidentas Valdas Adamkus, 
Seimo pirmininkas Artūras Paulauskas ir 
ministras pirmininkas Algirdas 
Brazauskas pirmą kartą susitiko po to, kai 
pradėjo dirbti nauja, socialdemokratų ir 
socialliberalų suformuota Vyriausybė.

Šalins nenaudingus Lietuvai punktus
Apie pusantros valandos trukęs 

susitikimas šiek tiek vėlavo, nes 
VAdamkus laiku neužbaigė oficialių pietų 
su valstybiniu vizitu Lietuvoje viešėjusiu 
Šveicarijos konfereracijos Prezidentu 
Moric Lioenberger.

Po susitikimo A.Brazauskas 
žurnalistams sakė, kad su Prezidentu 
sutarta, jog iki liepos 30 d. prasidedančios 
neeilinės Seimo sesijos bus dar bandoma 
peržiūrėti sutartį su Rusijos koncernu 
“Jukos” dėl ilgalaikio žaliavos tiekimo 
“Mažeikių naftai” ir šios įmonės akcijų 
pardavimo. “Pabadysiu! organizuoti 
derybas, kad ši sutartis nebūtų 
nenaudinga Lietuvai, kaip buvo 1999 
metais, kai pasirašyta sutartis su 
“Williams”.

Neeilinėje Seimo sesijoje turėtų 
būti svarstomi įstatymų, kurie atvertų 
kelią sutartims su “Jukos” pasirašyti, 
pakeitimai.

Ministras pirmininkas apgailestavo, 
kad laikinoji Vyriausybė, vadovaujama 
Eugenijaus Gentvilo, skubiai priėmė 
sprendimus dėl sutarties su “Jukos”, nė 
kiek nesiderėjusi dėl galimybės pakeisti 
abejotinus punktus.

“Prezidentas susitikimo metu 
išreiškė psitenkinimą, kad naftos ūkio 
klusimas nevilkinamas ir gana operatyviai 
šaukiama neeilinė Seimo sesija”, - 
pareiškė Prezidento atstovė spaudai 
Violeta Gaižauskaitė.

Ji pakartojo valstybės vadovo 
nuostatą, kuri išreikšta jo interviu “Kauno 
dienai”: “Lietuvai reikia neatidėliotinų 
Vyriausybės sprendimų dėl “Mažeikių 
naftos” ateities. Norint, kad ši įmonė 
dirbtų stabiliai ir pelningai, bendrovė 
“Williams” kartu su Vyriausybė turi 
suderinti privatizvimo sutarties nuostatas 
taip, kad jos atitiktų Konstitucinio Teismo

Gelbsti 
tėvukų 

pensija
Nors man dar 

tik keturiasdešimt 
dveji, bet jau antri 
metais esu bedarbė. 
23 metus išdirbau 
pardavėja, o kai 
netekau šio darbo, 
teko ir svetimus 
vaikus prižiūrėti, ir 
kitokius darbus 
dirbti. Bet visi jie 
buvo laikini.

Nepasisekė ir 
su vyru: gėrė, 
tingėjo dirbti, 
nesirūpino vaikais. 
Visa laimė, kad 
turiu kaime 
tėvukus. Palikusi 
mieste vyrą, pas 
juos ir persikėliau 
su vaikais. 
Tikėjausi gauti 

darbo pas ūkininkus. Deja, ir ūkininkai šaindien neišgali 
svetimų samdyti. Taigi esame išlaikomi pensininkų tėvų, 
kuriems jau per septyniasdešimt. Beje, tėvukai remia ir 
šalia gyvenančio bedarbio brolio šeimą. Kaimo žmonės, 
visą gyvenimą sunkiai dirbę, yra užsigrūdinę, stiprūs. 
Tačiau kiek tai gali tęstis? Ir ąsotis iki laiko vandenį neša. 
Be to, negaliu leisti į mokyklą sūnaus. Mažajai dukrytei 
reikėtų lankyti darželį. Pagaliau ir sąžinė neleidžia gyventi 
iš tėvukų sunkia uždirbtų pensijų. Onutė Baravykienė

nutarimą”.
Gyvens pagal kišenę

V.Adamkus teiravosi kitų 
posėdžio dalyvių, kaip rengiamas 
kitų metų valstybės biudžetas. Jis 
išreiškė nuomonę, kad biudžetas turi 
atitikti visuomenės poreikius ir 
valstybės galimybes bei būtų susietas 
su Lietuvos ateičiai svarbiomis 
reformomis.

A.Brazauskas pastebėjo, kad 
prognozuojamas 3-4 procentų 
bendrojo vidaus produkto (BVP) 
augimas neužtikrina stabilaus 
pajamų į biudžetą didėjimo, todėl jis 
tvirtino bandysiąs rasti galimybių “į 
geresnę pusę pakeisti prognozes dėl 
BVP augimo”.

Paklausta, ar Prezidentas tiki, 
kad nauja Vyriausybė sugebės 
išgyventi “pagal kišenę” ir nedarys 
abejotinų finansinių žingsnių, 
V.Gaižauskaitė pirmiausia patikslino 
nesiteiravusi valstybės vadovo 
nuomonės šiuo klausimu, tačiau čia 
pat pridūrė: “Susidarė įspūdis, kad 
ši Vyriausybė pasirengusi gyventi 
pagal turimas finansines galimybes”.

Kaip išleisti milijardą?
Premjerui ir Seimo vadovui 

Prezidentas pakartojo jau anksčiau 
išreikštą savo nuostatą, kad 
Privatizavimo fondo lėšas turėtų 
skirstyti ne Vyriausybė, kaip yra 
dabar, o Seimas.

Privatizavimo fonde dabar yra 
daugiau nei vienas milijardas litų. 
V.Adamkus pareiškė pageidavimą, 
kad šios lėšos būtų kryptingai 
panaudotos šalies ūkio reformoms, 
o ne “pravalgytos”.

Pagal dabartinę tvarką, 
Privatizavimo fonde lėšos 
rezervuojamos gyventojų santaupoms 
atkurti bei Rezerviniam 
(stabilizavimo) fondui sudaryti ir 
Vyriausybės patvirtintoms 
programoms finansuoti.
Stabilizavimo fondas kuriamas 
Tarptautinio valiutos fondo 
reikalavimu, o jo pinigai bus 
naudojami tik TVF nurodytoms 
programoms.

Ekspertai siūlo Privatizavimo 
fonde sukauptas lėšas panaudoti 
pensijų reformai įgyvendinti.

“Kauno diena”
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Daina Didžytė - šių metų diplomantė
Š.m. balandžio 6 d. La Trobe 

Universitete, Bundoora, po keturių 
metų intensyvių studijų. Dainai 
Didžytei buvo Įteiktas Bachelor of 
Occupational Therapy diplomas 
(studijos reabilitacijos srityje su 
ligoniais po sužalojimų ir traumų, 
gydomoji mankšta, fizioterapija, 
skausmo ir negalios lengvinimas).

Daina lankė Westbournc Gram­
mar School ir MacRobertson Girls’ 
Highschool. Atliko praktiką 
Williamstown, Cairns, Sunshine, 
Thornbury ligoninėse. Vienus metus 
praleido Anglijoje kaip “exchange stu­
dent” dirbdama tarp suaugusių su 
mokymosi negalia, kurį laiką dirbo 
savanore padėdama Lietuvos 
komandai per Paraolimpinius 
Žaidimus Sydnėjuje.

Užaugusiai lietuviškoje 
aplinkoje, tėveliams tinkama linkme 
įtaigojant, praleidusiai kurį laiką ir 
Lietuvoje. Dainai nuo pat mažens 
nebuvo jokių problemų pilnai įsijungti, 
kartu su serimis ir broliuku, [Tautinius 
šokius, skautauti (ligi šio! yra Džiugo 
Tunto adjutante), lankyti ir užbaigti 
pirmąją Parapijos Mokyklą ir kursus 
prie universiteto.

Prezidentas V. Adamkus pasiūlė naujuoju 
ministru pirmininku Algirdą Brazauską

(Atkelta iš 3-čio psl.)
Brazauskas žurnalistams pareiškė:

Jog jo ir V. Adamkaus 
nuomonės vidaus ir užsienio politikos 
klausimais sutampa. A.Brazauskas 
pareiškė, jo susitikime su Prezidentu 
buvo aptarta žemės ūkio padėtis, 
socialinės problemos, mokesčių 
sistemos raciolizavimas, švietimo 
problemos tobulinimas, įstojimas j 
NAT ir Europos Sąjungą.

“Kokių nors skirtinių, 
nesutarimo vienas kita - tikrai 
nebuvo”, pareiškė A.Brazauskas. 
Dabartinę padėtį vykdomojoje 
valdžioje A.Brazauskas pavadino 
“katastrofiška”, nors jo nuomone “kas 
pusę metų besikeičiančios Vyriausybės 
stabilimo Dalei neduoda”.

Buvęs Lietuvos kompartijos 
vadas A.Brazauskas, kuriam dabar yra 
68-neri metai 1993-1998 metais ėjo 
Lietuvos Prezidento pareigas. Jis 
privedė Lietuvą prie ūkinės krizės, 
kurios metu bankrutavo 13 Lietuvos 
bankų, žuvo milijardai žmonių 
santaupų ir nebuvo rasta kaltininko! 
Jis pasirašė gėdingą Baltijos Jūros 
sutartį su Latvija, vėliau savo parašą 
atšaukė, bet teisinė šios sutaties dalis 
dar nėra išaiškinta.

A.Brazauskui gimė nauja 
“pilutinė” dvasia

“Aš esu patekęs į situaciją, kur 
aš kaip pilietis, negaliu kitaip pasielgti. 
Aš negaliu apsigręžti, sėsti ant 
oranžinio dviračio ir važiuoti kur nors 
į krūmus” - pareiškė A.Brazauskas. 
Vienas iš pirmųjų A.Brazausko darbų, 
tapus ministru p-ku, jis minėjo pirmoje 
vietoje sumažinti aukštųjų valdininkų 
skaičių. Viceministrai, ministerijų 
sekretoriai ir kiti pavaduotojai aukštų 
valdininkų neturi būti politiniai 
asmenys. Be to A.Brazauskas mano, 
kad sudarant ministrų kabinetą, 
partinė sąlyga nebūtinai turi vyrauti. 
Pagrindinis veiksnys yra žmogaus 
sugebėjimas eiti aukščiau minėtas 
pareigas. Dabar dar sunku pasakyti 
kaip A.Brazauskas vykdys čia 
suminėtus jo pačio pažadus, esant 
ministru pirmininku. Jam esant 
Lietuvos Prezidentu 1993-1998, jis 
daugeliu atvejų visiškai prasilenkė, 
kaip viršuje minėta, su Prezidento 
įsipareigojimais, todėl maža vilties yra

Neseniai pradėjo dirbti savo srityje 
Western ligoninėje Sunshine.

Daina tai antroji iš Didžių šeimos 
atžalyno sėkmingai pasiekusi mokslo 
viršūnių. Jos vyresnioji sesutė Lina jau 
kelinti metai dirba vaistininke.

Linkime jai sėkmės pasirinktoje 
profesijoje. Tikimės ją dažnai, ir ilgai 
šiol matyti Melburno Bendruomenės 
narių tarpe. V.V.

kad jis taptų iš kieto marksisto, giliai 
pasišventusiu Lietuvos mininstru p-ku.

(Rimantė Geli laike lietuviškos 
radio valandėlės šių metų pradžioje 
išgyrė A.Brazauską, bet nei 
bendruomenės, nei visuomeninės ir 
kultūrinės organizacijos nepareiškė 
jokio protesto.)

Švedai ragina Baltus daugiau 
rūpintis partizanine gynyba

Švedijos gynybos tyrimų centro 
žinovai Baltijos valstybėms siūlo daugiau 
dėmesio skirti mažiems judriems 
kariniams daliniams, bet ne pulkams, ar 
divizijoms, kaip Estijos laikraštis 
“Postimes” pranešė. Šie maži daliniai 
ginkluoti lengva priešlėktuvine ir 
prieštankine ginkluote, neleis užpuolikui 
lengvai pasirinkti tankų daliams 
užpuolimo tikslą, gi partizaninių dalinių 
puolimai okupuotoje teritorijoje 
sustabdys priešo užnugario puolimo 
eigą, skelbė Lars William ir Bengt 
Anderson savo studijoje apie galimą 
Baltijos valstybių gynybos planą. Sį planą 
sausio mėnesį paskelbė Švedijos gynybos 
tyrimų agentūra.

Čia būtina paminėti, kad dar 1994 
m. savo knygoje “Terorizuojama ir 
naikinama Lietuvos 1938-1991” buvau 
paskyręs platų skyrių. Plataus masto 
partizaninės kovos ir šiame skyriuje 
buvo pabrėžta, kad Lietuvos partizanai 
1944-1953 patryrė daug nuostolių dėl 
to, jog jų vadai nebuvo karo mokykloje 
apmokyti partizaninio karo taktikos. 
Padaręs tokią išvadą, parašiau laišką jau 
naujosios Karo Mokyklos viršininkui Z. 
Kuliui, užklausdamas kokie dalykai yra 
dėstomi naujojoje Karo Mokykloje, kuri 
šiuo metu vadinama “Karo Akademija”. 
Čia pridedu Z. Kulio laišką -

“Su malonumu pranešama Jums, 
kad Krašto apsaugos mokyklos kariūnai 
mokosi šių dalykų: bendrosios taktikos, 
specialiosios taktikos, ginkluotės ir 
šaudybos, kovos technikos, technikos 
eksploatavimo pagrindų, apsaugos nuo 
naikinimo priemonių, mūšio inžinerinio 
aprūpinimo, intendantinio aprūpinimo, 
ryšių, karo topografijos, Lietuvos 
istorijos, psichologijos ir pedagogikos, 
ekonomikos, filosofijos, etikos ir 
estetikos, politologijos, vienos iš užsieno 
kalbų (anglų, vokiečių, prancūzų), 
kalbos kultūros, religijos istorijos, tizinio 
parengimo, statutų, rikiuotės.”

"Pynimėlio" gastrolių pabaiga

Melbourne Lietuvių Klubo salėje, 
atvykusius į “Pynimėlio” koncertą, 
pasitiko lietuviška muzika. Apėmė 
jausmas, tarsi atsidūrei mugėje, kur 
susirinkę tautiečiai pirko iš Lietuvos 
atvežtus molinius bei gintarinius 
suvenyrus, skubėjo įsigyti dainų ir šokių 
ansamblio iš Panevėžio kasetes ir 
kompaktinius diskus. O jau to jaunimo, 
kad prigužėjo, susibūrė į balkoną ir 
nekantraudami laukė koncerto pradžios. 
Pilnutėlė žmonių salė griausmingai 
pasveikino “Pynimėlį”, kuris nuo pačios 
koncerto pradžios užhipnotizavo 
grakščiais šokėjų judesiais, kapelistų 
pirštų miklumu ir vokalistų baisingumu.

Tradicinį pasveikinimo šokį 
“Kepurinė” sekė “Pliauškutis”, o iš trijų 
šokių su klumpėmis, pats įspūdingiausias 
buvo “Klumpakojis”. Po įsisiautėjusio 
klumpių trepsėjimo, merginų grupė, 
vadovaujama Tautvilio Kiznio, 
išraiškingai atliko lietuvių liaudies dainą 
“Motule mano”. Tuo tarpu “Pempei 
pempei” dainos žodžiai tiesiog skrieto 
skriejo, tad nenuostabu, kad 
susirinkusieji negalėjo atsistebėti tikslia 
ansambliečių dikcija ir artikuliacija. 
“Pynimėlio” kapela, su jos smaikščiuoju 
vadovu Vilimi Malinausku, taip pat 
nesnaudė, “Gegužinės polkoje” 
susilaukusi pritarimo iš salės.

Pirmosios dalies kulminacija tarpo 
populiarusis “Gaidys”, kurį solo šoko 
pats “Pynimėlio” vadovas Ričardas 
Bakanauskas. Šis šokis reikalauja 
nepaprasto judesių lankstumo, o taip pat 
vaidybinių sugebėjimų, kurių Ričardui 
tikrai netrūko. Jaunieji gaidžiukai, 
nepaklusdami patyrusio gaidžio 
mokymui, kėlė peštynes ir prastai 
kakariekavo, tuo dar daugiau įpykindami 
savo išdidų mokytoją.

Antroje konceto dalyje, kaip ir 
pirmojoje, šokius keitė vokalinio 
ansamblio dainos, o kapelai pavyko dar 
labiau išjudinti žiūrovus. Mėgstantys 
dainuoti įsijungė į užkrečiamą “Muzika, 
muzika, širdies karaliau” pritarimą. Tuo 
tarpu šokio garbėjai trypė, švilpė ir 
negailėjo plojimų “Padūkėliui” ir 
“Našliniam Jonkeliui”. Šios dalies 
deimančiuku be abejonės tapo “Jurginų 
valsas”, kuris sužavėjo ne tik 
profesionalumo, bet taip pat ir vaidyba. 
“Pynimėlio” choreografė Rita 
Bakanauskiene labai gerai suvaidino 
vyresniojo amžiaus mergelę, kuri jokiu

Bet dėstomo klausimo apie 
partizanizmą nebuvo paminėta. Vėliau 
teko skaityti laikraščiuose, kad minėta 
Karo Mokykla buvo pakelta į Karo 
Akademiją ir kad jos būsimieji 
karininkai yra mokomi net šokti su 
merginom, bet partizaninio karo 
mokymas rūpėjo tik kaimynams 
švedams. Tačiau partizaninio karo 
apmokymas turi rūpėti nevien Karo 
Mokyklos, ar Karo Akademijos vadui, 
bet ir kariuomenės vadui ir krašto 
apsaugos ministrui ir seimui ir pagaliau 
visai tautai. 

būdu nenorėjo šokti su apšepusiu 
berneliu, bandančiu ją prisivilioti. 
Nepadėjo nei didžiulė rožė, kurią galų 
gale priėmusi iš užsimaukšlinusio 
skrybėlę nevykėlio, ji pabėga, 
palikdama bernelį šokti su kėdė . Sis 
šokis visiems palaiko nepaprastą 
įspūdį, - girdėjosi ir trypimas ir 
švilpimas, ir aplodismentai, ir juokas. 
Kol atėjo laikas “Paskutinei polkai”, 
salė buvo taip įsisiūbavusi, jog 
nenorėjo jokiu būdu palesti 
panevėžiečių.

Pagaliau atėjo laikas atsisveikinti 
“Pynimėlio” vadovas Ričardas 
Bakanauskas padėkojo už šiltą 
priėmimą Australijoje prabildamas 
žodžiais: “kas išeina iš širdies, pasiekia 
kito širdį”. Jis išreiškė viltį, kad mūsų 
širdys susijungė. Po savo nuoširdžios 
kalbos meno vadovas įteikė suvenyrą 
“Pynimėlio” kelionės organizatoriui 
Henrikui Antanaičiui. Sekė Dalios 
Antanaitienės padėka Australijos 
lietuviškoms organizacijoms bei 
pavieniams asmenims, prisidėjusiems 
prie “Pynimėlio” rėmimo ir 
apgyvendinimo. Visi panevėžiečiai, 
įskaitant ir sponsorius, gavo 
prisiminimo dovanelės. Po trumpų 
Australijios Krašto Valdybos 
pirmininkės Birutės Prašmutaitės ir 
Melbourno Lietuvių Bendruomenės 
pirmininko Povilo Kabailos kalbų, 
“Pynimėlio” dalyviams vėl buvo 
teikiami suvenyrai. Panevėžio 
savivaldybos vardu nuoširdžiai dėkojo 
Algimantas Butkūnas, įteikdamas 
Melbourno Lietuvių Bendruomenei 
įstiklintą Panevėžio atvaizdą.

Iškilmingai atsisveikinimo 
ceremonijai pasibaigus “Pynimėlis” 
prisiminimui nusifotografavo 
Melbourno scenoje. Fotografų tarpe 
daugiausiai matėsi jauni veidai. Klubo 
bare į koncertą atvykusių laukė kava, 
pyragai ir paskutinė proga pabendrauti 
su Australijoje besilankančiais 
panevėžiečiais. Jau planuojama 
“Gintaro” ir “Pynimėlio” draugystės 
pratęsimo data - tai 2002 metų vasarą. 
Artėjant trečiąja! Pasaulio Lietuvių 
Dainų Šventei, šios šokėjų grupės 
susitiks Panevėžyje.

Išvažiavus “Pynimėliui” 
Melbourno Lietuvių Klube 
įsiviešpataus tyla. O kodėl gi 
nepratęsti tos smagios nuotaikos? 
Būtų labai malonu, kad įžengus į 
kultūrinę šventovę, ir lietuvį, ir 
svetimtautį pasitiktų smagi lietuviška 
melodija. Kodėl gi ji negalėtų 
pastoviai skambėti ir bare? Gi šaunus 
lietuviškas jaunimas, nustebinęs savo 
gausumu, turi būti visokeriopai 
skatinamas dažniau atsilankyti. Jeigu 
“Pynimėlio” atvykimas sugebėjo 
sutraukti “Gintariečius” ir jų draugus, 
galima suruošti ir daugiau renginų 
jaunimui. Teskamba lietuviškos 
melodijos kuo garsiau, tegraudina savo 
nuoširdumu, tekviečia seną ir jauną 
savaitgalių susibūrimui!

Gražjna Pranauskienė
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Iš geto išgelbėtas berniukas

Dr. Nijolė Bražėnaitė ir prof. Aleksandras Gringauzas Vilniuje. 
"Pajaučiau vaikystės vėją..." - šypsosi svečias.

 Giedriaus KEMEŽIO nuotr.

Lietuvio iš žydų geto išgelbėtas 
berniukas Aleksandras tapo Niujorko 
valstijos JA V farmacijos profesoriumi. 
Aleksandras Gringauzas, pokario 
metais išklydęs į pasaulį, šiomis 
dienomis aplankė Lietuvą. Jį atlydėjo 
JAV lietuvių išeivijos veikėja, partizano 
Juozo Lukšos-Daumanto žmona dr. 
Nijolė Bražėnaitė. Jos brolis Mindaugas 
padėjo pabėgti Aleksandrui iš Kauno 
geto ir priglaudė jį pas savo motiną 
Konstanciją Bražėnienę.

Prof. Aleksandras Gringauzas ir 
dr. Nijolė Bražėnaitė apsilankė 
“Valstiečių laikraščio’’ redakcijoje. 
Profesorius mielai sutiko papasakoti 
apie lemtingas gyvenimo akimirkas, 
atmintyje išsaugotus vaizdus.

Pasaulis be vilčių
Greitai randame bendrą kalbą. 

Kai pristingame vokiškų žodžių, 
sužiūrame į dr. Nijolę, kuri net lik 
verčia, bet ir padeda svečiui atgaivinti 
senus įvykius, žmones ir nutikimus.

Ką pajautė profesorius, išlipęs 
Vilniaus oro uoste? Ar atpažino jį 
vėjas? Ką norėjo pirmiausia pamatyti? 
“Namą Kaune, kuriame prabėgo 
vienuolika mano gyvenimo mėnesių. 
Parymoti priėjo, pagerbti atminimą tų, 
kurie išgelbėjo man gyvybę”, - sakė 
Aleksandras.

Aleksandras gimė 1934 m. 
gegužės 18 d. Klaipėdoje, advokato 
šeimoje. Daug kas iš tų dienų išblėso. 
Tik retsykiais lyg sapnas iškyla senelės, 
gyvenusios Kėdainiuose, veido 
bruožai. Akys ir švelnus balsas. Tai 
buvo jo tėvo mama. Čia dažnai 
viešėdavo.

Išliko gyvas mamos, žuvusios 
Štuthofo koncentracijos stovykloje, 
paveikslas, didelis skausmas jos akyse 
bėgant iš Klaipėdos į Kauną. Tai buvo 
1939 m. kovo pabaiga, kai į Klaipėdą 
įžygiavo nacių kariuomenė. Vaikystė 
tarsi lūžo, lyg būtų įkritusi į bedugnę.

Neteko namų, vėliau - tėvų. 
Getas - pasaulis be vilčių, juoko, 
alsuojantis skausmu ir mirties 
nuojauta. “Bet geriau jo neprisiminti. 
Kad tik niekada jo neprisiminti. Kad 
tik niekada tai nepasikartotų...”, - 
jaudinasi Aleksandras, tarsi 
bandydamas atstumti tų dienų 
prisiminimus. Jis paaiškina, kas būtų 
jį ištikę, jeigu ne lietuvių šeima, kuri jį 
priglaudė ir išsaugojo nuo žūties.

Vermachto kareivio ranka
Aleksandras yra smulkiai 

aprašęs lemtingąją savo gyvenimo 
dieną. Pasakoti pernelyg sunku, 
stringa žodžiai. Ir dabar neretai 
pašnekovui rodo tuos užrašus, 
paaiškindamas vieną ar kitą savo 
praeties, likusios sieloje, akimirką.

Dienos gete Aleksandrui buvo 
panašios viena į kitą, išskyrus paskutinę, 
kai vyrai pasiėmė jį, savo gretose 
savotiškai paslėpę. Mena, kaip jį išstūmė 
už geto vartų j priešakinę liniją, iš kurios 
už rankos ištraukė vyras, staigiai 
nutempęs į šaligatvį ir prisakęs stovėti 
už stiklinių durų ir laukti.

Tos laukimo valandos buvo 
panašios į amžinybę. Berniuko akys 
lydėjo tolstančių iš geto į darbus išvalytų 
žydų brigadą. Rodos, joje kažkas buvo 
savo, saugaus. Tos akys, tie veidai... Kas 
dabar laukia? Važiavo sunkvežimiai, 
šmirinėjo nacių kariai. Kiekvienas 
praeivis kėlė įtarimą ir baimę. Ar prieis 
kas prie jo, išties ranką?

Aleksandrą apėmė beviltiška 
baimė, netikrumas, o jeigu garsiai 
pravirkus? Palengvėtų... Rodos, 
sustingo, gi išvydo prie savęs 
besiartinantį jaunuolį su vermachto 
kareivio uniforma. “Dabar jau viskas!” 
- sušmėžavo mirties šešėlis. Aptemo 
žemė. Kareivis jo paklausė: 
“Aleksandras Gringauzas?” Berniukas 
vos įstengė linktelėti galva. “Eime!” - 
suskambėjo tarsi ši aukštybių balsas.

Širdis plakė, kojos buvo sunkios. 
Kur veda? Ką jam darys? Tik po kurio 
laiko berniukas išdrįso paklausti. 
Kareivis ramiai atsakė: “Vedu pas savo 
mamą...”

Ir dabar Aleksandras Gringauzas 
viską prisimena. “Kareivio akys 
neatrodė piktos. O ir balsas be pykčio. 
Vedė už rankos. Iš jos sklido šiluma. 
Pamažu nurimau ir jau kur kas pakilesne 
dvasia įžengiau su kareiviu į namus, kur 
mus pasitiko pagyvenusi moteris. Ji 
pažvelgė tokiu savu, tarsi tai būtų buvusi 
mano motina, žvilgsniu, nusišypsojo. 
Išteisė ranką ir paspaudė taip švelniai, 
kad iš karto pasijaučiau saugus. Kareivis 
žvelgė į mane tarsi į brolį, didžiuodamasis 
savo mama. Taip namai Dariaus ir 
Girėno gatvėje Nr. 26 tapo mano 
vaikystės pilimi, o jos valdovė, mano 
išgelbėtojo Mindaugo Motina 
Konstancija Bražėnienė, - gyvenimo 
šviesa ir viltimi...”

Langelis
Aleksandras žvelgia j Nijolę, lyg 

prašydamas, kad padėtų kuo ryškiau 
pavaizduoti Konstanciją Bražėnienę. Ji 
buvo ne tik Nijolės, jos sesers dvynės 
Vidos (Vaitiekūnienės gyvenančios 
Australijoje, Melbourne), brolių 
Algimanto ir Mindaugo mama. Šiuo 
brangiausiu pasaulyje vardu Konstanciją 
vadina ir Aleksandras, taip pat šiuose 
namuose slėpta žydaitė Sara 
Šilingovskaja. “Kiek ji mus ramindavo, 
kaip mokėdavo saugoti ir mylėti!” - 
šviečia Aleksandro veidas, o žodžių 
beveik nereikia: tarsi matau Konstanciją, 
kurią į sielos gelmes įsirašė mano 
pašnekovas. Metai daug ką ištrynė, bet 
tik ne jos akių žvilgsnį. “Kartais save 

sugaunu: juk aš šypsausi Konstancijos 
žvilgsniu... Ji taip mokėdavo nuslėpti 
baimę, apgaubti ją šypsniu!”

Aleksandras prisimena vieną labai 
slogų įvykį. Konstancija jį ir Sarą slėpė 
ant aukšto, kad mažiau pašalinių žmonių 
matytų. Nedidelis langelis Aleksandrui 
tapo visu pasauliu: pro jį matėsi 
aerodromas: berniukas skaičuodavo 
nusileidžiančius ir pakylančius lėktuvus, 
mašinas, kareivių būrius. Tas slėpiningas 
judėjimas žeme ir oru buvo keistas, 
susijęs su viltimi rasti saugią žemę.

Tačiau kartą berniuką išvydo gatve 
praeinantys nacių kareiviai... Vienas 
vokietis įspėjo šeimininkę apie kratą. Ir 
tikrai - ankstų rytą trys kareiviai įžengė 
į namus. Aleksandrą spėjo paslėpti po 
laiptais į aukštą. Kareiviai nesunkiai 
rado, ištraukė. Susigūžęs Aleksandras 
vos pakėlė žvilgsnį į Konstanciją, kurios 
veidas buvo baltas baltutėlis. Kas bus?

Mes vaikų neimame j darbus! 
Kam jį slėpti? - pasakė vokietis. Visi trys 
kareiviai ėmė juoktis.

“Tąsyk prasijuokė ir mama. 
Išlydėjusi kareivius, ji pravirko, 
glostydama mane. Sunki diena buvo. Ir 
nuo to laiko pro aukšto langelį žvelgiau 
vis rečiau, nebent naktį, kad aerodrome 
blykčiodavo šviesos...”

Aleksandras susimąstė. Vis 
svajojo sugrįžti j Konstancijos 
Bražėnienės namą, pažiūrėti pro tą 
aukšto langelį... Nors tuose namuose 
gyveno nuo 1943 m. spalio iki 1944 m. 
rugpjūčio, bet jie neatskiriami nuo jo 
pasaulio ir sapnų. Kaip ir Konstancijos 
sūnus Mindaugas. Nebūtų buvęs 
vermachto kareiviu - nebūtų išgelbėjęs 
jo.

“Konstancija - mano mana”
Gyvenimo sūkuriai Aleksandrą 

nubloškė į Ameriką. Susitiko su tėvu. 
Motina jau buvo žuvusi Štuthofe. 
Nepamiršo Konstancijos Bražėnienės, 
jos vaikų. “Konstancija - mano mama, 
Nijolė su Vida - seserys, o Mindaugas 
su Algimantu - broliai”, - ne kartą 
pokalbyje kartojo Aleksandras - 
farmacijos profesorius, kelių knygų 
autorius.

Prisiminė jį išgelbėjusio Mindaugo 
tragediją. Per karą vaikinas pateko į rusų 
nelaisvę. Buvo kalinamas Gardino 
kalėjime. Jo molina nuvyko aplankyti, 
nuvežė drabužių, maisto. Išstovėjo visą 
dieną, bet neįleido. Tik pavakare rusų 
kareivis priėjo prie jos ir pakalbino. Jo 
dėka Konstancija sužinojo, kad sūnus čia 
(kaltinas, perdavė maistą. Grįždama 
traukiniu į Kauną, išgirdo dviejų žydų 
pokalbį: jie tuo metu ieškojo išlikusių 
žydų vaikų. Kai vienas pakeleivių 
pasakė, jog liko surasti tik Konstanciją 
Bražėnienę, išslapsčiusią du vaikus, ji 
pašoko ir priėjo prie pašnekovų. Įtikino 
juos, jog ji ir esanti jų ieškoma moteris. 
Pasipasakojo apie Mindaugo nelaimę. 
Jų pastangomis Mindaugas buvo išleistas 
iš nelaisvės. Grįžo namo, vedė. Tačiau 
1948 m. rugpūčio 13 d. mirė, palaužtas 
sunkios ligos. Paliko žmoną ir dar 
negimusią dukrelę.

“O Konstancijos likimas, - su 
pasididžiavimu sako Aleksandro 
Gringauzas, - apysakos vertas”. Lemties 
siųsti išbandymai ją užgrūdino, 
nepalaužė. 1949 m. atvyko sukvežimiai 
tremti jos ir Mindaugo. Ilgai reikalavo, 
kad išduotų sūnų. “Jis miręs, palaidotas. 
Jei galite, išvežkite mane su juo - kelionė 
bus lengvesne”, - sakė Konstancija.

Tremties vargai, skausmai dėl 
nežinioje esančių vaikų... Grįžimas j 
Lietuvą, bandymas išvykti į Vakarus. 
Tik dukrų pastangomis pasisekė išvykti 
į užsienį, pas dukras. Ten 1970 metais 
mirė. 1985 m. Izraelio konsulatas 
Niujorke dukrai Nijolei įteikė 
Konstancijai skirtą Pasaulio Tautų 
Teisuolio atminimo medalį ir garbės 
raštą. Jau po mirties. Praėjusiais metais

Dauguma Estijos 
žmonių gintų savo 

šalį
Dauguma Estijos gyventojų 

pasirengę ginti savo šalį, jei Estijai 
iškiltų pavojus. Tokia išvadą 
paskelbė firmos “ES 
Turu*uuringud” sociologai, 
remdamiesi viešosios nuomonės 
apklausa.

58 proc. apklausos dalyvių 
pareiškė, kad jie pasirengę ginti 
Estiją, jei ją užpultų svetima 
valstybė, iš jų 26 proc. gyventojų 
išreiškė ryžtą kautis už tėvynę, dar 
32 proc. mano, jog dalyvautų šalies 
gynyboje.

Iš tų apklausos dalyvių, kurie 
atsakė, jog užpuolimo atveju 
nesikaus už Estiją, 11 proc. apie tai 
pareiškė kategoriškai, o 15 proc. 
spėjo, kad litų nuošaly nuo kovos 
veiksmų. Dar 16 proc. nieko 
negalėjo pasakyti apie savo 
vaidmenį ginant šalį. Kaip 
pažymėjo sociologai, palyginti su 
praėjusiųjų metų apklausa, Estijos 
gyventojų pasirengusių ginti savo 
tėvynę, padaugėjo 20 proc.

Į klausimą, ar Estijai verta 
priešintis su ginklu rankoje net iš 
anksto žinant, kad kova bus 
pralaimėta, tiegiamai atsakė 66 
proc. Su tvirtinimu, jog gintis nėra 
prasmės, sutiko 22 proc. apklaustų 
šalies gyventojų.

67 proc. estų pareiškė, jog 
ginti šalį nuo agresoriaus būtina. 
Kitų tautybių Estijos gyventojai irgi 
pasisakė už ginkluotą gynybą - 41 
proc. dėl to neabejoja, dar 19 proc. 
mano, kad toks gynybos būdas 
įmanoma.

40 proc. Estijos pilietybės 
neturintys gyventojai ją irgi gintų.

Apklausos metu taip pat 
nustatyta, kad beveik trečiadalis 
Estijos gyventojų pritaria gynybos 
išiaidtįdidinimui.

Šiam pasiūlymui pritarė 31 
proc. apklausos dalyvių. Už išlaidų 
gynybos reikmėms mažinimą 
pasisakė 16 proc. apklaustųjų, o su 
pasiūlymu palikti išlaidas tokias, 
kokios jos dabar yra, sutinka 34 
proc., dar 19 proc. prisipažino 
neturi nuomonės šiuo klausimu. 
Sociologai konstatavo, kad ir 
pernai, ir šiemet gynybos išlaidų 
didinimo šalininkų ir priešininkų yra 
maždaug po lygiai.

Estijos gynybos ministerija 
planuoja iki 2002 metų pabaigos 
karines išlaidas padidinti iki 2 proc. 
BVP. Tai viena iš NATO šalims 
kondidatėms į Aljansą keliamų 
sąlygą

Šiemet Estijos išlaidos 
gynybai sudaro 1,8 proc. BVP, 
pernai šis rodiklis buvo 1,6 proc.

“Kauno diena”

Prezidentas V.Adamkusv dekretu 
K.Bražėnienei paskyrė “Žuvusiųjų 
gelbėjimo kryžių..”

Bernardas Šaknys
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Kviečiame prisidėti atstatant Tautos Šventovę - 
Paminklinę Prisikėlimo Bažnyčią

TĖVIŠKĖS AIDAI Nr. 15 2001 m. liepos mėn. 31 d.

Atsidėkojant Visagaliui Dievui 
už atgautą laisvę, mūsų protėvių 
iniciatyva 1934 metais buvo pradėta 
statyti Tautos Šventovė 
Nepriklausomybės simbolis 
Paminklinė Prisikėlimo bažnyčia. 
1940 metų pavasarį buvo baigti 
pagrindiniai statybos darbai ir 
pradėtas vidaus puošimas. Po karo, 
tironui Stalinui įsakius bažnyčia buvo 
rekonstruota ir suniokojant 
architektūrinį užmanymą, paversta 
fabriku. Prasidėjus tautiniam 
atgimimui, šventovė 1990 metais buvo 
grąžinta tikintiesiems, perduodant ją 
susikūrusiam Atstatymo komitetui.

Buvo pradėti atstatymo darbai. 
Dėl lėšų stygiaus darbai kurį laiką buvo 
sustoję. Pastaraisiais metais gavus iš 
Vyriausybės nežymią finansinę 
paramą, darbai buvo atnaujinti (apie 
50 proc. sudarė iš Valstybės skiriamos 
lėšos, o likusi dalis - žmonių aukos). 
Tačiau dėl sunkios Lietuvos 
ekonominės situacijos tikėtis vien tik 
Valstybinės paramos atstatant 
šventovę yra nerealu. Jau atlikta 
daugiau kaip trečdalis visų darbų 
apimties - išgriauti ir pašalinti buvę

Dovanok šypseną
Mes visi tai turime. Tai yra tai, 

ką gali duoti, kuo gali prikelti, su kuo 
sutiksi ir palydėsi...

Ji nieko nekainuoja, o suteikia 
labai daug.

Šypsena tetrunka akimirką, bet 
kartais prisiminimais apie ją gyvename 
amžinai.

Ji praturtina tuos, kurie ją 
gauna, bet nenuskurdina tų, kurie ją 
duoda.

Ji naikina patį baisiausią - 
neviltį.

Jeigu pastebėjai, kad žmogus 
nesišypso, būk gailestingas ir 
nusišypsok pats.

Pasaulis - tai veidrodis, kuriame 
matai savo atspindį. Jeigu šypsaisi, tai 
jis šypsosi tau, na, o jeigu esi surūgęs, 
jis nusigręžia nuo tavęs...

Šypsenai reikia 18 raumenų, o 
pykčiui - 46. Nesiraukšlėkime!

Šypsena - raktas į laimę 
namuose, o tuo pačiu tai slaptažodis 
draugams. ; 

viduje gelžbetoniniai perdengimai, 
sutvarkytas bokštas, pradėti stogo 
tvarkymo darbai ir kita. Reikia kuo 
skubiau sustabdyti šio neeilinio 
paminklo, kuris įtrauktas į Lietuvos 
Respublikos nekilnojamųjų kultūros 
vertybių registrą (NrS-243), tolimesnį 
irimą nuo atmosferinio poveikio. Šių 
metų sezone būtina atlikti bent šiuos 
darbus, - užbaigti tvarkyti stogą, 
sustatyti duris, langus ir nutinkuoti 
statinį iš išorės. Tam be abejonės 
reikalinga Lietuvos visuomenės 
visokiariopa parama. Todėl kreipiamės 
į Lietuvos žmones prašydami prisidėti 
gelbstint šį unikalų visos tautos paminklą 
- tautos prisikėlimo iš dvasinio 
nuosmukio simbolį nuo tolimesnio' 
sunykimo.

Už Jūsų auką atlygins Visagalis.
Atstatymo komiteto atsisk. 

Sąskaita litais 944001607. Atstatymo 
komiteto adresas: Aukštaičių 6, LT-3005 
Kaunas, te] (8-27) 200883; 263485

Su gilia pagarba, Šventovės 
atstatymo komiteto vardu:

kun. Viktoras Brusokas, 
prof. Vytatuas Nezgada, 
doc.arch Algimantas Sprindys

Pakalbėkime apie sveikatą
Ji bevertė, jeigu ją nori nupirkti, 

pasiskolinti ar pavogti. Ji tampa bevertė, 
jei neatiduodama nuoširdžiai.

Niekam taip nereikia šypsenos, 
kaip tam, kuris jau nebegali šypsotis. Jei 
sutikai tokį žmogų, kuris nebegali 
dovanoti šypsenos, - ar galiu paprašyti 
Tavęs - padovanok Jam vieną iš savų.

Apsidairyk...
*****

Žagsulys
Kurio žmogaus nėra varginęs 

žagsulys? Trumpas, atsitiktinis jis 
nepavojingas sveikatai. Žagsėti gali 
visiškai sveiki žmonės, dažniausiai 
persivalgę, pasigėrę, o kartais ir be 
aiškios priežasties. Maži vaikai kartais 
gali žagsėti sušalę. Neretai žagsulį 
sukelia susijaudinimas, psichinė trauma, 
ypač nervingiems žmonėms.

Visais šiais atvejais į centrinę 
nervų sistemą patekę signalai sukelia 
susijaudinimą ir dėl to sutrinka 
kvėpavimo centro darbas.

Jei žagsulys smarkus ir ilgai 
trunka, reikia kreiptis į gydytoją, nes tokį 
žagsėjimą gali sukelti susirgimas, kuris 
jaudina diafragmos nervą arba pačią 
diafragmą. Varginantis, įkyrus žagsulys 
gali būti galvos, nugaros, smegenų ar 
vidaus organų susirgimų signalas.

Jei žagsulys paprastas, galima jį 
sustabdyti šitaip. Atsistoję uždėkite 
rankas už nugaros ir mažais gurkšneliais 
gerkite vandenį iš stiklinės, kurią kas 
nors palaiko. Uždėdami rankas už 
nugaros, mes atleidžiame diafragmą, o 
greitai gerdami, ją vėl suspaudžiame. Du

Australijos Lietuvių Dienos - Kam, Kodėl ir Kokia 
Kaina?

A.P. ŠIMKUS 
ALF pirmininkas 
(Tęsinys iš nr.14)

Teatro Spektaklis
Adelaidės lietuvių teatro mėgėjų 

“Atžala” atvežtas spektaklis 
“Mindaugas” jau ne pirmą kartą LD-ose. 
Nors šį spektaklį buvau matęs 
ankstyvesniose LD-ose, tačiau buvo 
įdomu palyginti pastatymą bei 
atliekamas roles kitų vaidintojų. Deja, 
manau turėjo būti didelis nusivylimas 
vaidintojams, nes auditorija buvo pusiau 
tuščia. Statistiniai duomenys nurodo, 
kad buvo parduoda 44 bilietai. Kur gi 
ta Sydney lietuviška visuomenė? 
Nenoriu tikėti, kad ta visuomenė taip 
atbuko lietuviškam reikalui ir taip 
visiškai nesidomautų lietuvišku teatriniu 
pastatymu! Australijos Lietuvių Fondas 
suteikė $1,700 paramą dekoracijų 
pervežimui, .bei kitom išlaidom, kurios 
nebuvo įtrauktos į Sydney LD apyskaitą, 
nors esmėje turėtų būti. Kyla klausimas, 
ar galima pateisinti tokias išlaidas, jeigu 
visuomenė visiškai neįvertina šių 
pasišventusių žmonių darbo ir pastangų?

Literatūros ir Dainos Popietė
Šis parengimas vyko Sydney 

Lietuvių Klubo patalpose ir klausytojų 
atžvilgiu buvo patenkinamas, 
atsižvelgiant kiek dalyvavo kituose 
parengimuose ir kiek dalyvavo praeities 
LD panašiuose renginiuoe. Apie patį 
parengimą jau buvo rašyta. Gal tik 
padarysiu pastabą, kad šitokio pobūdžio 
parengime yra nepaprastai svarbi 
perdavimo technika. Muzikinė dalis, 
bent mano nuomone buvo gera ir įdomi.

Dailės Paroda
Manau šis parengimas daug 

priklauso nuo gautų eksponatų, na ir jų 
išdėtymo patalpose, bei kur patalpos 
randasi. Žinoma visa tai surišta su 
nuomos kaina ir t.t. Esamose sąlygose, 
manau kad šis parengimas buvo 
patenkinamas. Teko dalyvauti tiktai 
atidaryme, kuris praėjo nusistovėjusia 
eiga, tą patį galima pasakyti ir apie 
dalyvių skaičių.

Tautodailės Paroda
Mano akimis žiūrint buvo tikrai 

veiksmai, vykstantys kartu, nuleidžia 
krūtinės ląstos diafragmai spazmiškai 
susitraukti, žagsulys praeina.

* * * *
Depresijos simptomai

Jeigu dvi savaites ar ilgiau jaučiate 
liūdesį, nerimą, būna bloga nuotaika, 
nebenorite domėtis tuo, kad anksčiau 
teikė džiaugsmą, galbūt Jus apėmė 
depresija. Depresiją galima įtarti, jeigu, 
be nurodytų, dar yra trys iš žemiau 
išvardytų simptomų. Tai:
- Sutrikęs miegas (nemiga ar per didelis 
mieguistumas)
- nuovargis
- pakitę apetitas ar kūno svoris
- kaltės ar nevisavertiškumo jausmas
- sunku sutelkti dėmesį ir priimti 
sprendimus
- kyla mintys apie mirtį ar savižudybę

Depresiją reikia gydyti
Negydoma depresija gali sunkėti, 

pereiti į lėtinę formą, komplikuotis 
nerimo sutrikimais (panika, įvairiomis 
baimėmis, generalizuotu nerimu), 
padidėjusiu alkoholio vartojimu. Taip 
pat gali didėti savižudybės rizika, mažėti 
darbingumas, blogėti gyvenimo kokybė.

Depresija - pagydoma liga
Neverta kentėti, nes Jums 

įmanoma padėti. Kreipkitės į 
artimiausią Psichikos sveikatos centrą. 
Čia Jums bus suteikta informacija ir 
pagalba. 

įdomi ir sakyčiau net unikali šio meno 
pademonstravimo srityje. Tik gaila, 
kad rengėjoms tekdavo, net per kelis 
kartus išdėstyti eksponatus, nes 
patalpos buvo naudojamos ir kitiems 
parengimams. Nepaisant visa to 
parengimas buvo tikrai sėkmingas ir 
įdomus. Pagarba rengėjoms!

Dainų Šventė
Yra savaime suprantama, kad 

chorų pajėgos mažėja, nes jaunų balsų 
choruose mažai matosi. Pagarba 
tiems, kurie per ištisus dvejus metus 
repetuoja, beveik kiekvieną savaitę, 
nepaisydami asmeniškų išlaidų ir 
laiko, kad lietuviška daina dar vis 
skambėtų šiame žemyne. Dainų 
šventės yra nepaprasta proga 
choristams susieiti, pabendrauti ir 
pasidalinti vargais bei atsiekimais ir 
parodyti visuomenei, kad lietuviška 
daina dar gyva. Grįžtu prie Sydney 
dainų šventės organizacinių pasekmių. 
Apie dainų išpildymą bei kai kurias 
problemas buvo rašyta. Tačiau vėl 
tenka nustebti mažu klausytojų 
skaičiumi. Parduota 194 bilietai ir iš 
to nemažas procentas iš kitur 
atvykusioms tautiečiams. Manau 
dažnai yra didesni skaičiai klausytojų 
pavienių chorų metiniuose 
koncertuose. Choristai repetuoja 
beveik kas savaitę ir jiem nėra per 
sunku atvykti į repeticijas vakarais, 
kad lietuviška daina Australijoje dar 
vis skambėtų pagal jų išgales. Vis dėl 
to negaliu iškęsti nepareikšdamas savo 
nuomonės kai kuriais aspektais. Antai 
dr. Antanas Stepanas savo 
apmąstymuose siūlo ieškoti naujų 
įvairenybių choram, nes jo nuomone 
dainų šventės pasidariusios 
šabloniškos ir t.t. O dainų išpildymas 
ypatingai kai kurių pavienių chorų esąs 
daug per silpnas, kad Jam suteiktų 
pakankamo pasigėrėjimo. Jis teigė, 
kad jam išreiškus ankstyvesnę 
nuomonę lyg ir nebepridera atsilankyti 
ir dainų šventėje - rašė nebuvęs. Gaila!

Gerbiu savo seno prieteliaus 
dažnai išreikštas nuomones 
visuomeninėje veikloje, deja nesutinku 
su Jo nuomone šiuo reikalui! Dainų 
šventė yra dainų šventė. Tokios yra 
rengiamos ir Lietuvoje, tik žinoma 
kitokio pajėgumo. Ten dalyvauja 
dideli skaičiai chorų ir pavienių chorų 
pasirodymų nėra. Čia Australijoje yra 
visiškai kitokia situacija. Manau, kad 
kaip tik yra prasminga pasirodyti 
pavieniam choram parodyti ką jie gali 
atsiekti su nepaprastai ribotais 
choristų skaičiais ir net dažnai balsų 
kokybe. Daugelis iš mūsų 
dainuojame, kad mėgstame lietuvišką 
dainą, nebūtinai turėdami kokybinius 
balsus, na ir tam, kad lietuviška daina 
nebūtų čia užmiršta. Jeigu mes 
norime pasiklausyti aukšto lygio 
muzikinių veikalų, turime pakankamai 
progų pasiklausyti įvairių vietinių ir iš 
kitur apsilankančių profesionališkų 
vienetų. Mūsų chorai negali lygintis 
su tokiais vienetais. Sutinku, kad 
tobulumo reikia siekti, bet reikalinga 
atsižvelgti į esamą realybę ir viską 
įvertinti tos realybės šešėlyje.

Štai šio parengimo finansiniai 
rezultatai. Salės nuoma $2,805. 
Choristų vakarienės išlaidos $3,624. 
Pridėjus kitas smulkesnes išlaidas, 
sudaro bendra suma $7,489. Gi 
pajamos sudaro $3,567 suma, kuri net 
nepadengia choristų vakarienės. Taigi 
bendras parengimo rezultatas - 
nuostolis $3,922. Keliu klausimą, kaip 
galima pateisinti tokio stambumo 
išlaidas vakarienei, kuri buvo puiki 
puota? Manau buvo galima apsieiti 
kukliau esamose sąlygose. Kas nors 
nuostolius turi padengti!

(Bus daugiau)
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Pranešimas
Melburno Pensininkų 

Sąjungos nariams. Sekantis 
susirinkimas bus rugpjūčio 14 d., 10 
vai. Lietuvių Namuose. A.S.

Australijos Lietuvių 
Fondui aukojo

$50,000 K.Butkus (NSW) 
($205,360) - ketvirta speciali atskira 
auka;

$25 E.Šidlauskas ($175) - Baliui 
Nemeikai mirusiam Adelaidėje 
prisiminti.

Padėka
Šv. Juozupo parapijos centro 

statybai Poškų šeima aukojo 50 dol.
Dėkoja TJurgelaitienė ir linki 

Dievo palaimos Jų namams.

Valdybos vardu dėkoju už aukas.
A.Balbata
A.L. Fondo iždininkas

Šioje skausmingoje atsisveikinimo valandoje su

A.fA. Irena Kaunaite-Tamošaitiene

Jos mylimą mamytę Reginą, vyrą Vytautą, sūnų Algį ir artimuosius labai 
nuoširdžiai užjaučiame.

Melburno Lietuvių Katalikių Moterų Draugijos narės

A. f A. Kazys AUGUNAS

Minėsime Valančių!
Kadangi šie metai yra paskelbti, jo ekselencijos vysk. Motiejaus 

Valančiaus metais.
Todėl Geelongo Lietuvių senorų skautų Židinys, rugpjūčio mėn. 19- 

tą dieną 1-mą vai. po pietų, ruošia vyskupo Valančiaus pagerbimą. Jis įvyks 
Geelongo Lietuvių Namuose, Pettitt Park, Beauford Avė., Bell Post Hill.

Programoje: Irtos Mikėnienės paskaita. Po paskaitos, trumpa 
programėlė po to pietūs.

Kviečiame visus lietuvius atvykti ir pagerbti šį didyjį Lietuvos 
patrijotą.

Židinio Vadovybė

Vysk. Motiejus Valančius

...už savo vyskupijos ribų 
Vysk. Valančius toli pagarsėjo trečia 
savo darbo sritimi - blaivybės brolijų 
steigimu ir blaivybės platinimu. 
Idėją blaivybei plėsti Vysk. 
Valančius gavo 1858 lankydamas 
pietinę vykupijos dalį - Jurbarko, 
Skirsnemunės parapijas, kur 
klebonai buvo įvedę blaivybę. 
Vyskupas jų iniciatyvą perėmė ir 
tuoj paruošė knygelę. Per kelis 
mėnesius blaivybė virto sąjūdžiu 
Žemaičiuose...

(Iš Lietuvių Enciklopedijos)

Š.m. birželio 23 dieną po 
sunkios vėžio ligos mirė Kazys 
Augimas, 49 metų amžiaus. Buvo 
aprūpintas Šventais Sakramentais.

Rožančius ir gedulingos

Šv.Mišios buvo atlaikytos australų 
bažnyčioje. Palaidotas Fawkner 
kapinėse.

Amžiną atilsį suteik jam 
Viešpatie. K.A.

Pasirinkime teisingą atsakymą

A. f A. Ona DARGVAINYTE
Š.m. liepos 1 d. rytą slaugos 

namuose “Glenburn Private” gavusią 
Ona paskutinį patepimą, užmerkė akis 
amžinam poilsiui. Lapkričio 4d. Onai 
būtų suėjas 93-čias gimtadienis.

Gal būt nėra nuostabu, kad 
Ona sulaukė gražaus amžiaus, gyveno 
katalikiško mokymo pagrindais, 
darydama visiems tik gerą ir 
lankydama šv.Mišių pamaldas 
sekmadieniais.

Ona Dargvainytė, gimimo 
žemaitė, išvydo pasaulį 1908 m. su 
dvynuku broliu Povilu, kurio trys 
vaikai gyvena Lietuvoje. Onos tėvai 
Juozas ir Zofija, iš Saulaičių kaimo, 
Kelmės rajone, valdė 80 h ūkį su gražiu 
mišku, kuriame išlikęs didelis ąžuolas 
prie kurio Ona ir 4 broliai, Stasys, 
Ignas, Juozas, ir Povilas, bei sesuo 
Jadvyga, praleido vaikystę, šalimai 
esančiame ežere.

O.Dargvainytės motina 
Barkauskaitė kilusi iš dvarininkų 
šeimos, net turėjo bajorų kilmės 
dokumentus.

Kaip ir daugelis iš mūsų, 
bijodami komunistinės santvarkos ir 
rusų okupacijos pasitraukė į Vokietiją: 
motina Zofija, dukros Ona ir Jadvyga, 
sūnūs Ignas ir Stasys. Atsiradus 
galimybėms emigravo į Australią 1949 
m. ir atlikę sutartį persikėlė į 
Geelongą, pasistatė namą Viktorijos 
gatvėje, kur visi kartu gyveno ir vienas 
kitą prižiūrėjo, kol visi atsisveikino su 
šio pasauliu.

Pasilikę broliai Lietuvoje 
Povilas ir Juozas daug kartų 
komunistų valdžios buvo persekojami 
ir kankinami dėl pabėgusios šeimos.

Dargvainių šeima Australijos 
palikuonių neturėjo. Ona savo mirtimi 
užvertė paskutinį lapą Australijoje. 
Po sesers Jadvygos laidotuvių, Ona

apie šešis metus gyveno viena - 
savarankiškai namuose, kurią prižiūrėjo 
a.a. F.ir M. Andriukoniai.

Po insulto Ona buvo patalpinta 
ligoninėje, sveikatai pagerėjus patalpinta 
slaugos namuose “Brooklyn House”, 
kuriame aplankydavo kun. dr. P. 
Dauknys. Susilaužius klubą paguldyta 
miesto ligoninėje, o sveikatai pagerėjus 
perkelta į “Glenburn Private”, kuriose 
užsibaigė Onos gyvenimo siūlas ir 
Dargvainių šeima papildė penktas 
lietuviško stiliaus antkapis.

Laidotuvės vyko liepos 5 d,, šv. 
Petro ir Povilo bažnyčioje, gedulingas 
apeigas atliko vietos kunigas Kevin 
Garry, prieš pamaldas sukalbėtas 
rožančius.

Atsisveikinimo žodį tarė Juozas 
Gailius, iškeldamas Onos ir Dargvainių 
šeimos įnašą katalikų bažnyčiai, kur Ona 
ilgus metus talkininkavo parapijos 
namams ir išreiškė padėką slaugos namų 
personalui.

Apy. Valdybos vicepirm. 
Kajetonas Starinskas išreiškė gilią 
užuojautą artimiesiems ir giminaičiams 
Lietuvoje.

Po apeigų karstas palydėtas į 
Rytų kapines, kunigui pašventinus duobę 
ir pasimeldus, uždėtas geležinis kryžius 
ant karsto, kurio motina atsivežė iš 
Lietuvos, prie kurią šeima meldėsi, 
prašydami Dievo palaimos. Kryžių 
globojo ir saugojo M.Andriukonienė, o 
karstui leidžiantis sugiedota “Marija, 
Marija”.

Brangi Onute, aš tave 
penktadienį aplankiau, o tu man galva 
palingavai, kad atsisveikini, nes jau 
nebuvo sveikatos ištarti žodį. Niekados 
nesiskundei savo likimu, buvai ištikima 
bažnyčiai ir Dievui.

Ilsėkis Ramybėje, plačioje 
dangaus karalystėje. Juozas Gailius

Gražina PRANAUSKIENĖ

Rugpjūčio 7-ji gyventojų surašymo 
diena. Tą dieną turėsime užpildyti jau iš 
anksto po namus išnešiotas anketas. Ta 
diena gali tapti ir svarbaus pasikeitimo 
pradžia. Pagal gyventojų surašymo, Cen­
sus 2001 duomenis, bus nustatyta kiek 
lietuvių namuose kalba lietuviškai. 
Bendras vidurkis bus išvedamas pagal 
tai, kiek bus užregistruota gyvenamųjų 
namų, kuriuose vartojama lietuvių kalba. 
Būtent šiais rodikliais ir pasirems SBS 
vadovybė.

Gerai pagalvokite prieš 
atsakydami į klausimą apie kalbų 
vartojimą namuose. Pavyzdžiui, nors ir 
būdami lietuviai, kai kurie tautiečiai 
namuose bendrauja angliškai. Reiškia 
jie lietuvių kalbų moka, bet ar tai 
atsispindės jų anketose? Mišrių šeimų 
atstovai gali kalbėti tarp savęs angliškai, 
bet tai nereiškia, kad jie lietuvių kalbos 
nevartoja ar nesiklauso valandėlės. Yra 
senelių, kurie su savo anūkais stengiasi 
bendrauti tik lietuviškai, bet ar tai bus 
pažymėta?

Rodos, kad kai kurie tautiečiai ne 
visai suvokia kokį nuosprendį galime sau 
pasirašyti. Yra tokių, kurie išgirdę jog 
SBS Lietuvišką radijo valandėlė gali būti 
perleista kokiai kitai tautybei, vis dar 
negali tuo patikėti. “Ir, visą laiką 
gąsdina, kad uždarys, ir va, žiūrėk, jau 
kiek metų turim”. “Nueisim prie SBS, 
pamojuosim vėliavom, ir vėl grąžins”. 
“Tad kad jau pasenom, mirštam, tai tas 
yra neišvengiama”.

Neabejotina, kad gyventojų 
surašymo duomenų rezultatai nulems 
SBS Lietuviškos radijo valandėlės likimą, 
tačiau neskubėkime taip greitai 
pasiduoti. Kiekvieno mūsų 
prisipažinimas, kad dar kalbame 
lietuviškai, prisidės prie valandėlės 
tęstinumo. Priešingu atveju, po dviejų 
metų galime likti be gyvo lietuviško 
žodžio.

Tiems, kurie dėl kokių nors 
priežaščių nesiklauso SBS Lietuviškos 
radijo valandėlės, leiskite priminti, jog 
ji yra tansliuojama kiekvieną antradienį, 

5 valandą vakaro, AM 12.24 
bangomis. Programos trukmė - viena 
valanda. Laiškus su savo 
pageidavimais ir pastabomis, o taip pat 
su anglų kalba išdėstytomis mintimis 
kodėl jums svarbi lietuviška valandėlė, 
prašome siųsti sekančiu adresu:

Gražina Pranauskas, Lithuanian 
Radio Program, P.O. Box 294, 
South Melbourne, Vic. 3205.

Gerbiami valandėlės klausytojai, 
laiškuose neužmirškite nurodyti savo 
telfono numerio. Už šių metų 
birželio-liepos mėnesiais gautus 
laiškus su labai vertingomis 
pastabomis ir linkėjimais dėkojame dr. 
Jonui Kuncai, Danutei Lynikienei, 
Halinai Statkuvienei ir Juozui 
Songailai.

Halina Stakuvienė rašo net 
90-ties Melbourne Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugijos narių vardu. Laiške 
siūloma įvairiausiais būdais propaguoti 
valandėlę.

Danutė Lynikienė ne tik kad 
yra pastovi valandėlės klausytoja, bet 
taip pat nepatingėjo pridėti nuolat 
besiklausančių valandėlės pažįstamų 
sąrašą.

Dr. Jonas Kunca norėtų 
girdėti objektyvius, o ne paremtus 
asmenine propaganda pranešimus, ko 
kaip tik ir reikalaujama SBS darbo 
gairėse. Dr. Kunca pageidautų 
pasiklausyti geriausių Lietuvos 
atlikėju: Daunoro, Noreikos, Baro, ar 
šiuo metu pasaulyje išgarsėjusių 
sopranų. Jo manymu, įdomesnės 
programos susilauktų žymiai daugiau 
vyresnių ir net jaunesnių klausytojų.

Juozas Songaila iš Kvinslendo rašo, 
jog kai kuriuose Auksinio Pajūrio 
preimiesčiuose SBS stotis sunkiai 
girdisi. Tokiais atvejais, antradienio 
vakarais tautiečiai vyksta pas savo 
pažįstamus, kad kartu pasiklausytų 
lietuviško žodžio. Dar kartą 
dėkojame visiems rašantiems. Tai pat 
būtų prašymas neperdavinėti laiškų 
asmeniškai, o siųsti per SBS radijo 
stotį, nes kiekvienas Lietuviškai 
valandėlei adresuotas laiškas, kaip 
žinote, atstovauja 300 klausytojų!
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Gyvenimas po 
gyvenimo

(Life after Life)
Raymond Moody

Raymond Moody yra 
mokslininkas, kuris išdrįso savo 
stebėjimus ir duomenis perduoti šitoje 
knygoje. Tai, kas joje parašyta, 
daugeliui iš mūsų patvirtins, kas buvo 
mokoma ištisus 2000 metų - tai, kad 
gyvensime ir po mirties. Iš stebėjimo 
ir duomenų yra aišku, kad mirštantysis 
puikiai suvokia kas su juo darosi tarp 
to momento kai jis palieka savo kūną 
ir sugrįžimo atgal į žemiškąjį 
gyvenimą. Parašęs ir išleidęs šitą 
knygą, dr. Moody turėjo būti 
pasiruošęs dvasininkijos kritikai, 
kuriai bus nepriimtina, kad kas nors 
bando kištis į sritį, kuri yra neliečiama. 
Kitiems atrodytų, kad gyvenimo ir 
mirties klausimas turėtų pasilikti kaip 
aklas tikėjimas ir negyvildenamas nei 
mokslininkų, nei gydytojų, kurie šitos 
srities studiją laiko nepriklausančią 
jokiai mokslo šakai. Tačiau žmonės, 
susipažinę su dr. Moody’s stebėjimo 
duomenimis sutinka, kad prie šitų 
išvadų yra prieita per nuoširdų ir 
sąžiningą tyrimą.

Dr. Moody niekad nebuvo arti 
mirties, todėl, aišku, negali duoti 
betarpinio šitos rūšies pergyvenimo. 
Tačiau, girdėdamas ir registruodamas 
kitų emocinius patyrimus, po kiek 
laiko pasijuto lyg pergyvenęs tą patį.

Jo šeima priklausė 
Presbiterijom; (protestantų pasekėjų) 
religijai, tačiau jo tėvai paliko laisvę 
savo vaikams patiems apsispręsti. Jis 
yrą Metodistų Bažnyčios narys, 
studijavo filosofiją Virginijos 
universitetą ir ten pasiekė daktarato. 
Po trijų metų lektoriavimo šitoje 
srityje, studijavo mediciną norėdamas 
tapti psichiatru ir dėstyti medicinos 
filosofiją. Jis tiki, kad ši knyga sukels 
dėmesį šiam fenomenui.

Per paskutiniuosius kelis metus, 
rašo jis, sutikau didelį skaičių žmonių, 
kurie buvo klinikiniai mirę ir vėl grįžo 
atgal į gyvenimą. Dar 1965, 
studijuodamas Virginijos universitete, 
susipažinau su psichiatrijos 
profesoriumi medicinos mokykloje. 
Nuo pat pradžios jis mane stebino savo 
šiluma, gerumu ir jumoru. Arčiau 
susipažinus, jis man papasakojo, kad 
dešimties minučių laikotarpyje buvo 
du kartus miręs. Tą patį vėliau 
girdėjau jį pasakojant grupei 
suinteresuotų studentų. Vėliau, 
dėstydamas Platono nemirtingumo 
doktriną, susipažinau su vienu 
studentu, kuris papasakojo apie savo 
močiutę, kuri mirė operuojama. 
Nustebau, kad jos patirtis buvo beveik 
ta pati apie kurią girdėjau prieš kelis 
metus iš ano psichiatrijos 
profesoriaus. Tai mane labai 
sudomino. Savo kurse pradėjau 
skaityti studentams apie žmogaus 
išlikimą po biologinės mirties. Beveik 
po kiekvienos paskaitos mažiausiai 
vienas iš jų ateidavo pas mane 
papasakoti apie savo asmenišką arti- 
mirties pergyvenimą. Svarbiausia, 
mane stebino tų pasakojimų 
panašumas nežiūrint to, kad tie 
žmonės buvo skirtingų religijų, 
išsilavinimo ir socialinės aplinkos. 
1972-ais, pradėjęs medicinos studijas, 
jau buvau surinkęs nemažą skaičių 
tokių davinių, apie kuriuos karts nuo 
karto paminėdavau savo kolegoms. 
To pasėkoj buvau paprašytas apie tai 
kalbėti medikams ir kitur. Ir vėl po 
kiekvienos paskaitos kas nors ateidavo 
papasakoti apie jo patirtį. Vėliau

TĖVIŠKĖS AIDAI

Vakaro skaitiniai
daktarai atsiųsdavo savo pacientus, 
kuriuos atgaivino. Gavau daug laiškų. 
Apie mano studijas pradėjo rašyti 
laikraščiai.

Surinkau apie 150 šito fenomeno 
atvejų. Visus juos sugrupavau į tris 
kategorijas: 1) Ką patyrė ašmenys, kurie 
buvo daktarų atgaivinti po klinikinės 
mirties; 2) Kurie buvo arti mirties po 
avarijų, sužeidimų ar sunkios mirties 
agonijos; 3) Kurie bemirdami savo patirtį 
pasakojo su jais esantiems žmonėms.

Žmogus yra arti mirties ir, kai jis 
pasiekia aukščiausią fizinį išsekimą, 
išgirsta nemalonų triukšmą, lyg garsų 
burzgimą. Jaučia, kad sparčiai pradeda 
judėti ilgu tamsiu tuneliu. Jis tuoj 
supranta, kad paliko savo fizinio kūną, 
kurį mato iš tolo. Stebi daktan; 
mėginimą jį atgaivintį, pats labai gerai 
jausdamasis. Po kiek laiko jis pripranta 
prie savo padėties ir pastebi, kad dar vis 
turi “kūną”, bet su visai kitokiom 
savybėm kaip ano, kurį paliko. Mirę 
giminės ir draugai ateina jį sutikti ir jam 
padėti. Jis mato ir spinduliuojančią 
šilumą ir meilę Šviesos Būtybę. Ši Šviesa 
be žodžių prašo duoti jo gyvenimo 
ataskaitą. Po to jis junta, kad artinasi 
prie kažkokios užtvaros ar sienos, lyg 
atskiriančios žemišką gyvenimą nuo 
sekančio. Tada jam pasidaro aišku, kad 
šios sienos peržengti negali ir turi grįžti 
atgal, kad jo mirties laikas dar neatėjo. 
Jis nenori grįžti, nes šito gyvenimo 
patirtis jam patinka. Jis jaučiasi apimtas 
begalinio džiaugsmo, meilės ir ramybės. 
Nežiūrint to, jis susijungia su savo fiziniu 
kūnu. Jis bando apie tai papasakoti 
kitiems, bet jam nesiseka, nes neranda 
žodžių apibūdinti šiuos nežemiškus 
epizodus. Kiti jį pajuokia ar žiūri su 
panieka. Nežiūrint to, ši patirtis 
radikaliai pakeičia jo galvoseną, požiūrį 
apie mirtį ir jo santykį su šiuo pasauliu.

Kai kurie asmenys mirdami girdi 
savo daktarus konstatuojant jų mirtį. 
Vienas atvejis: “Kad galėtų peršviesti 
mano kepenis, man suleido tokius 
vaistus, kuriems aš esu alergiškas, kas 
iššaukė arti-mirtinę padėtį. Netekau 
sąmonės, tačiau labai aiškiai girdėjau 
radiologą renkant telefono numerius ir 
pranešant daktarui kas atsitiko. 
Girdėjau žodžius: “Dr. Martin, aš 
nužudžiau jūsų pacientą”. Žinojau, kad 
dar nemiriau, bandžiau pasijudinti, bet 
negalėjau. Girdėjau daktarą sakant kiek 
kubinių centimetrų suleisti man 
kažkokio preparato, bet nejaučiau 
adatos”. Kitas atsitikimas: “Po labai 
stipraus galvos sužeidimo nepakeliamas 
skausmas staiga dingo. Jaučiau, kad 
lengvai judu tamsoje. Diena buvo labai 
šalta, vienok to nejaučiau. Jaučiau tik 
šilumą ir ramybę. Jaučiausi toks lengvas 
kaip plunksna”. Viena moteris, staiga 
širdžiai sunegalavus, buvo paguldyta j 
ligoninę. Per dar vieną stiprią ataką 
širdis nustojo plakti. Ji pajuto, kad 
palieka savo kūną ir pamažu kyla 
aukštyn. “Mačiau seseris ir daktarą 
skubančius prie mano lovos. O aš jau 
buvau prie lubų ir jaučiausi lyg mažas 
gabalėlis lengvo popierio, kurį kažkas 
atpūtė iki lubų. Girdėjau seserį sakant: 
“Dieve mano, jau ji mirė”. Kita sesuo 
bandė mane atgaivinti su dirbtinu 
kvėpavimu. Po to mačiau juos bandant 
elektrinius šokus, kuriuos naudojant 
mano kūnas pašokdavo taip, kad 
girdėjau braškant kiekvieną kaulą. Ir 
pagalvojau, kodėl jie taip save kankina? 
Aš dabar čia taip gerai jaučiuosi”. Arba: 

“Po baisios automobilio avarijos 
atsiradau virš gatvės. Stebėjau 
atskubančius žmones, mačiau juos 
bandant mano labai sužalotą kūną, kuris 
gulėjo kraujo klane, ištraukti iš 
automobilio. O man buvo taip gera”.

Būdami jau dvasiniame kūne greit 
supranta, kad jie pasilikusiems yra 
nematomi. Dabatinis kūnas nėra 
solidus, negali paliesti jaučiamai daiktą 
ar žmogų. “Daktarai ir seserys visaip 
mėgino mane atgaivinti, o aš bandžiau 
jiems sakyti, kad paliktų mane ramybėje. 
Tačiau jie manęs negirdėjo. Bandžiau 
judinti jų rankas, bet jie nejuto mano 
prisilietimo”. Arba: “Žmonės skubėjo 
iš visų pusių prie sudaužyto automobilio. 
Kai prisiartino, atrodė kad mane mato. 
Bandžiau trauktis jiems iš kelio, bet jie 
per mane praėjo”. (Bus daugiau)

* * * * s|e

Pirmą tinklą voreliui 
megzti padėjo uodas

Loreta PAŠKEVIČIENĖ
Po palange vorienės supintame 

minkštame voratinklyje suposi mažas 
vorelis. Ji rūpestingai taisė apirusį tinklo 
kraštą ir nekantriai dairėsi į šalis: artėjo 
pietų metas, o į tinklą dar niekas 
nepakliuvo.

-Taip ir nusiplūkti galima - tik 
taisau ir taisau tinklą. O taip norisi išeiti 
pasivorinėti, draugių pasikviesti, - dūsavo 
ji. - Greičiau jau tu užaugtum, mane 
pavaduotum.

-Aš jau didelis ir galingas! - 
pasipūtė vorelis. -Ir dabar galiu tave 
pavaduoti.

“Prikabini giją už vieno lango 
krašto, už kito, tada ratu pavaikščioji - 
štai ir voratinklis”, - manė mažylis.

Kai tik vorienė išbėgo pas 
kaimynę, jis vikriai užsiropštė ant 
palangės. Lauke švietė saulė, pirmyn 
atgal zujo musės, ore skraidė daugybė 
žiedadulkių, vėjo atpūstų nuo netoli 
augančios liepos.

-Štai kur puiki vieta! - apsidžiaugė 
vorelis. - Čia ir kabinsiu tinklą.

Jis užsiropštė į patį lango viršų. 
Pasirausė kišenėje, ištraukė voratinklio 
gijos galą ir prilipdė prie lango krašto. 
Kitą galą reikėjo pritvirtinti apačioje, ir 
vorelis, įsitvėręs į giją, šoko žemyn.

Vėjo šuoras ėmė supti mezgėją su 
visa jo gija, todėl nusileisti žemyn niekaip 
nepavyko. Susirūpinęs apsidairė ir 
pamatė uodą.

Ei! - sušuko jam. - Zvimbekli, 
atskrisk čia, man pagalbos reikia.
- Aš ne zvimbeklis, - supyko ois. - Aš 
mokausi skraidyti.

- O aš pirmąjį tinklą mezgu. Gal 
gali man padėti? - pakvietė vorelis. - Imk 
giją, tempk žemyn ir laikyk, o aš kitas 
tiesiu.

Uodui dar niekada neteko 
megzti voratinklių, todėl buvo įdomu 
pabandyti. Jis čiupo voratinklio giją ir 
prispaudė prie palangės.

- Jau! - netrukus labai 
patenkintas vorelis apžvelgė savo 
nuostabųjį, tiesa, šiek tiek šleivą kūrinį.
- Ateik, pasisupsime.

Uodas plastelėjo sparneliais ir nė 
iš vietos - kojos prilipo prie tinklo.

- Ei, aš įsipainiojau, pyktelėjo 
jis. - Ateik, išlaisvink mane!

Vorelis nusileido žemyn ir ėmė 
painioti uodo kojas iš tinklo.

Tačiau kuo labiau aplink 
sukiojosi, tuo daugiau voratinklio gijų 
nypynė, kol galiausiai tik uodo nosis
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tekyšojo.

Supratęs, kad nieko neišeis, 
nuskubėjo į savo gimtąjį voratinklį 
mamos pagalbos prašyti.

Uodas?! - apsidžiaugė vorienė, 
- Tai puiku, jau pats metas pietauti.

Vorienė užlipo palange į viršų 
ir jau buvo bečiumpanti uodą.

Tai mano draugas! - 
sušuko vorelis. - Jis man tinklą padėjo 
kabinti!

Vorienė labai nustebo, paskui 
nusjuokė ir atsargiai išpainiojo uodą.

- Skrisk namo, - švelniai 
stumtelėjo ji uodą, - ir paprašyk 
mamos, kad tau papasakotų, ką vorai 
valgo.

- O tau, pats protingiausias ir 
galingiausias, - tarė savo voreliui, - teks 
išmokti vienam tinklą regzti, nes kitaip 
greitai gali gerų draugų netekti.

*****
Pavasarį visi į poras

Surasti savo antrąją pusę nėra 
paprasta. Kaip sako amerikiečių 
psichologas Kevin Limen, idealu, kai 
tuokiasi pirmagimis ir jauniausia 
šeimos atžala. Ypač sėkminga 
santuoka, kai vyriškis, turėjęs seserį, 
įsižiūri merginą, augusią šeimoje su 
vyresniu broliu. Abu turi bendravimo 
su priešinga lytimi patirtį, tokiose 
šeimose vyrai imasi atsakomybės, o jų 
partnerės juos papildo ir sugeba 
paįvairinti kasdienybę.

Pagrandukai, net ir būdami 
suaugę, mėgsta įvairias linksmybes, 
šventes bei pramogas. Atsakomybė 
jiems svarbi tik tada, kai ją reikia 
suversti ant kito pečių. Taip jie 
užaugo, jais rūpinosi tėvai ir vyresni 
broliai bei seserys. Du pagrandukai 
šeimoje - stichinė nelaimė. Jiedu 
mieliau eis į svečius negu atliks 
neatidėliotinus darbus. Tokia pora 
amžinai tėvų prašys pinigų, jų 
netvarkomas butas pamažu taps 
panašus j landynę, o už neapmokėtas 
sąskaitas dažnai bus atjungiamas 
telefonas ar net elektra.

Vidurinieji šeimos vaikai 
paprastai auga tarsi nepastebimi, jiems 
stinga tėvų dėmesio. Jie sugeba siekti 
kompromiso, vesti derybas, todėl ir 
skyrybos retai pasitaiko.

Nuo mažų dienų pripratę prie 
išskirtinio dėmesio, vienturčiai ir 
suaugę nori, kad visi jais domėtųsi. 
Kita vertus, tėvai iš savo vienintelio 
vaiko tikisi kur kas daugiau negu jų 
kaimynai, auginantys pulkelį atžalų. 
Todėl vienturčiai nuo mažens būna 
pareigingi, pedantiški, pasižymi tvirta 
valia ir pergalės troškimu. Jie - 
lyderiai iš prigimties. Susituokę du 
vienturčiai patirs daug nesusipratimų, 
tariamų skriaudų, jų laiką ir jėgas 
naikins santykių aiškinimasis. Išliks 
drauge tik tos poros, kurios sugebės 
rasti kompromisą.

Kaip matote, svarbu, ar šeimoje 
buvote vyriausias, jauniausias ar 
vienturtis. Tai turi įtakos jūsų 
charakteriui, įpročiams ir santykiams 
su partneriu. *****

Norite tikėkit, norit - ne
Pats aukščiausias vyras 

Robertas Vedlai gimė 1918 m. 
Ilinojaus (JAV) valstijoje. Sulaukęs 22 
metų, buvo 272 cm aukščio ir svėrė 
199 kg.

Pati aukščiausia moteris Sendi 
Alen - (231,7 cm). Ji gimė 1955 
m.Čikagoje. 1977 m. jai buvo 
padaryta operacijas, po kurios daugiau 
nebeaugo.

Netoli Sujos (Rusija) 1706- 
1782 m. gyvenusio Fiodoro Vasiljevo 
žmona per 40 vedyubinio gyuvenimo 
metų pagimdė 69 vaikus; 16 porų 
dvynukų, 7 trynukus ir 4 ketvertukus. 
Beveik visi vaikai sulaukė 
pilnametystės.
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